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1 Johdanto 

Toiminnallisessa opinnäytetyössämme kerromme prosessista, jossa loimme sarjan luo-

vien itseilmaisun keinojen mahdollisuuksia kartoittavia työpajoja päihde- ja mielenter-

veyskuntoutujille suunnatussa asumispalveluyksikössä. Tavoitteenamme on tutkia, oli-

siko luovista menetelmistä yhdessä sosiokulttuurisen innostamisen kanssa, havainnoi-

tavaa hyötyä mielenterveys- ja päihdekuntoutujista koostuvan asiakasryhmän parissa, 

ja olisiko näiden menetelmien pohjalta mahdollista luoda uusia toimintamalleja tukemaan 

asiakkaiden arkea ja kokonaisvaltaista hyvinvointia. 

Aiheemme valikoitui mielenkiinnosta ihmismielen mahdollisuuksia kohtaan sekä omista 

kuvataiteen ja musiikin parissa koetuista mielenterveyttä ja kokonaisvaltaista hyvinvoin-

tia edistävistä kokemuksistamme. Lähdimme työhön ajatuksella, että luovien menetel-

mien hyödyntäminen voi joissakin tilanteissa toimia tehokkaana, usein taloudellisesta 

näkökulmasta verrattain edullisena sekä helposti toistettavissa olevana työmenetel-

mänä, jossa yhdessä asiakkaiden kanssa kyetään tutkimaan, sanoittamaan ja voimista-

maan osallistujien toimijuutta, lisäämään henkilökohtaisia merkityksellisyyden kokemuk-

sia ja lieventämään tai kohtaamaan stressiä tai muita ei-toivottuja tuntemuksia (Kuukas-

järvi, Linnosuo & Sutinen 2011: 5). 

Työmenetelmän tavoitteena on inspiroida osallistujat tuottamaan taidetta, eikä vain ko-

kemaan sitä. Etsiessään tapoja itsensä näköiselle ilmaisulle asiakas voi löytää piilossa 

olleita voimavarojaan, kyetä vaikuttamaan paremmin arjessaan tapahtuvissa vuorovai-

kutustilanteissa ja löytää uusia tapoja elää itsensä näköistä elämää.  

WHO:n määritelmän mukaan mielenterveys ei ole vain mielenterveysongelmien puuttu-

mista, vaan se on osa henkilön kokonaisvaltaista fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista to-

dellisuutta ja hyvinvointia. Mielenterveys on tila, jossa yksilö kykenee tunnistamaan omat 

kykynsä ja mahdollisuutensa, kyeten toimimaan tavanomaiseen elämään kuuluvien 

stressitilanteiden kanssa, samalla työskennellen ja osallistuen aktiivisesti yhteisöidensä 

toimintaan. (World Health Organization 2018.) 

Hämäläinen, Kanerva, Kuhanen, Schubert & Seuri (2017:20) taas kuvailevat kirjassaan 

Mielenterveyshoitotyö, mielenterveyttä yksilön henkisenä vastustuskykynä ja hyvinvoin-
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nin tilana, jossa toiveikkuus, onnellisuus, elämänhallinta, itsetunto, tyytyväisyys elä-

mään, elinvoimaisuus ja elämänlaatu sekä hyvä toimintakyky nähdään hyvinvoinnin tilaa 

kuvaavina mittareina.  

Ihmisen sosiaalinen kehitys ei tapahdu tyhjiössä, vaan se kehittyy läpi elämän vuorovai-

kutuksessa toisten kanssa. Lähdimme tutkimaan, voisiko luovia menetelmiä käyttää tä-

män vuorovaikutuksen kehittämiseksi. Taiteella on parhaimmillaan kyky tukea sekä yk-

silön että yhteisöjen ilmaisuvoimaa ja tuoda esiin jotakin ihmisyyteen kuuluvaa ja yhtei-

sesti koettua mutta silti usein sanojen ulottumattomissa pysyttelevää. 

Ilmaistut tarinat, kuvat ja liikkeet ovat peilikuvia, joista välittyy sisäinen elämämme. Ne 

kertovat meistä ja yhteisöistämme sekä parhaassa tapauksessa saattavat meidät yhtei-

seen tilaan, jossa kykenemme ymmärtämään toisiamme paremmin. Taiteen näyttämöillä 

voidaan turvallisesti heittäytyä uusiin rooleihin, ilmaista itseä uudesta näkökulmasta tai 

kertoa vaikkapa toisenlainen elämänkerrallinen tarina. Taidetta ei tarvitse määritellä tai 

sulkea tietynlaiseen viitekehykseen, vaan sen kiehtovuus piilee sen alati muuntuvasta 

tavasta tuottaa uudenlaista sisältöä jokaiseen vuorovaikutustilanteeseen. (Leino 2011: 

36-38.) 

Yhteistä taiteen käyttäjille ja tekijöille on halu tulla ymmärretyksi, ilmaista jotain 
mikä haluaa tulla ilmaistuksi ja kertoa tarinoita, jotka nivovat yhteen yksilöitä his-
toriallisiin konteksteihin, kulttuuriin ja muihin ihmisiin. 
   (Kuukasjärvi ym. 2011: 5)  

Sosiaalialan kontekstissa luovien menetelmien vaikutuksia kunnassa ovat muun muassa 

kuntalaisten hyvinvoinnin ja osallisuuden lisääntyminen, palvelujen tarpeen vähenemi-

nen, kustannusten väheneminen sekä uusien työllistymismahdollisuuksien löytyminen. 

Luovat prosessit lisäävät osallisuutta sekä väyliä kiinnittyä luovaan toimintaan myös oh-

jatun prosessin jälkeen (THL 2019). Korostamalla osallistujien aktiivista roolia toiminnan 

järjestämisessä ja suunnittelussa pyrimme myös tukemaan luovan toiminnan jatkumista 

varsinaisen työpajatoiminnan loputtua. 

Taidelähtöisellä toiminnalla on todettu olevan myös itsetuntemukseen, sosiaalisiin taitoi-

hin sekä tunteiden säätelyyn liittyviä positiivisia vaikutuksia. Luovat menetelmät voivat 

parhaimmillaan toimia ikään kuin yhdistävänä kielenä erilaisista ikäryhmistä ja kulttuu-

reista tulevien ihmisten välillä sekä tukea sosioemotionaalista kyvykkyyttä sekä itseilmai-

sutaitoja. (Honkala & Laitinen 2017.) 
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2 Toimintaympäristö 

2.1 Toimintaympäristö ja lainsäädäntö 

Järjestimme ”Taiteesta voimaa” nimisen, kerran viikossa kokoontuvan ja yhteensä viisi 

kertaa toteutetun työpajan eri ikäisille päihde- ja mielenterveyskuntoutujille heidän 

omassa asumispalveluyksikössään. Tutustuimme moniin eri asumisyksiköihin ennen 

kuin päädyimme lopulliseen valintaamme. Emme halunneet valita asumisyksikköä, jonka 

asukkaat olivat jo valmiiksi taiteellisesti aktiivisia ja yhteisölliseen toimintaan aktiivisesti 

osallistuvia. Sen sijaan halusimme tarjota mahdollisuuden luovaan toimintaan paikassa, 

jossa sille voisi olla suurin tarve ja kehityspotentiaali. Siten päädyimmekin valitsemaan 

yksityisen sektorin asumisyksikön, jossa taide- ja kerhotoimintaa oli paikan päällä tarjolla 

vain vähän ja mahdollisuus hyödyttää ja innostaa asiakaskuntaa tuntui suuremmalta. 

Otimme huomioon, että tällaisessa ympäristössä asukkaiden inspiroiminen osaksi uu-

denlaista toimintaa voisi olla myös haasteellista ja vaatisi toiminnan tekemistä mahdolli-

simman helposti lähestyttäväksi. 

Valitsemassamme ympärivuorokautisessa asumispalveluyksikössä on yhteensä 15 asu-

kaspaikkaa. Myös asumisyksikön asukkaat olivat toivoneet lisää yhteisöllisiä aktiviteet-

teja arkeensa. Asumisyksikössä asuvien henkilöiden toimintakyky vaihtelee päivästä ja 

joskus jopa tunnista riippuen. Päätimme eettisistä syistä johtuen olla syventymättä kirjal-

lisessa työssämme osallistujien yksilöllisiin diagnooseihin, vaikka olemmekin tutustuneet 

asukkaihin ja pyrkineet parhaamme mukaan ottamaan huomioon heidän yksilöllisiä tar-

peitaan suunnitellessamme ja toteuttaessamme työpajoja. Osa asukkaista on erittäin ak-

tiivisia, kun taas toisia on vaikeampi saada aktivoitua mukaan yhteisiin aktiviteetteihin. 

Työpajoihin osallistuneiden ikä vaihteli 18 ja noin 40 vuoden välillä. Pyrimme työottees-

samme huomioimaan erilaisten mielenterveysongelmien mahdolliset toimintakykyyn vai-

kuttavat piirteet, kuitenkin suhtautuen heihin tasavertaisina ihmisinä. 

Organisaatiotaho, jossa työpajamme toteutettiin, tarjoutui suunnitteluvaiheessa maksa-

maan työpajaa varten hankittavista taiteilutarvikkeista, kuten maaleista, pensseleistä ja 

kankaista aiheutuvat kustannukset. Hankimme myös tutkimusluvan organisaatiotaholta 

ennen toimintamme suorittamista (Liite 2). 
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Asumisyksikkö toimii sosiaalihuoltolain puitteissa. Mielenterveystyöllä on lain mukaan 

vahvistettava yksilön ja yhteisön mielenterveyttä suojaavia tekijöitä sekä poistettava ja 

vähennettävä mielenterveyttä vaarantavia tekijöitä (Sosiaalihuoltolaki 2014/1301 § 25). 

Päihdetyön sosiaalihuoltolaissa määrättynä kriteerinä on vähentää ja poistaa päihteisiin 

liittyviä hyvinvointia ja turvallisuutta vaarantavia tekijöitä sekä tukea päihteettömyyttä. 

(Sosiaalihuoltolaki 2014/1301 § 24). Asumispalveluita järjestetään henkilöille, jotka eri-

tyisestä syystä tarvitsevat erityistä apua ja tukea asumisessa tai asumisensa järjestämi-

sessä (Sosiaalihuoltolaki 2014/1301 § 21). Toimintaympäristönämme toimivassa asu-

mispalveluyksikössä tuetaan asukkaiden asumista muun muassa yhteisillä ruokailuilla, 

sosiaaliohjaajan palveluilla sekä siivoukseen ja lääkehoidollisiin toimenpiteisiin liittyvillä 

avustustoimenpiteillä. Järjestämämme työpajat tukevat virikkeellistä ja yhteisöllistä toi-

mintaa ja pyrkivät edistämään asukkaiden omatoimisuutta ja toimintakykyä. Tämä on 

myös laitospalveluille sosiaalihuoltolaissa määritetty toiminnan laatua koskeva vaatimus 

(Sosiaalihuoltolaki 2014/1301 § 22). 

Suomessa mielialalääkkeiksi luokiteltavia valmisteita käytti vuonna 2018 jo yli 400 000 

henkilöä (KELA). Masennuslääkkeiden käytön lisääntyminen ei johdu yksinomaan ma-

sennustilojen lisääntymisestä, vaan niitä käytetään myös muiden psykiatristen sairauk-

sien ja tilojen hoidossa. Niitä kuitenkin käytetään nykyisin pitempiä aikoja kuin aikaisem-

min. (Huttunen 2017.) Luovat menetelmät saattaisivat tuoda uusia näkökulmia ja hoito-

polkuja myös perinteisen lääkehoidon rinnalle. 

 

2.2 Esihaastattelu 

 

Tavoitteemme on sosiokulttuurisen innostamisen ideologian mukaisesti tuoda kaikkien 

osallistujien äänet kuuluviin kaikissa prosessin vaiheissa.  Kielellinen valmius ja kommu-

nikaatiotyylit vaihtelevat ihmisten välillä, ja kaikille arkisetkaan tilanteet, kuten kuulumis-

ten vaihtaminen tai omien tuntemusten ilmaisu, eivät ole yhtä helppoja kuin toisille. Haas-

tatteluja suunniteltaessa ja varsinkin esihaastattelun yhteydessä tähän on syytä kiinnit-

tää erityistä huomiota. (Hirsjärvi & Hurme, 2001.) On tärkeää ottaa jo suunnitteluvai-

heessa huomioon ne osallistujat, jotka eivät kykene esimerkiksi terveydellisten syiden 

takia ilmaisemaan itseään haluamillaan tavoilla. Koimme, että tämän kaltaisissa tilan-
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teissa tarkemmin strukturoidun lomakehaastattelun mahdollisuus oli pidettävä avoi-

mena. Lomakehaastattelun etuna, verrattuna esimerkiksi avoimeen haastatteluun, on 

myös palautteen helpompi tulkinta ja käsittely. 

Toteutimme esihaastatteluja vapaaehtoistoiminnan yhteydessä ennen varsinaisten työ-

pajojen alkua. Osallistuminen vapaaehtoistoimintaan asumisyksikössä 2 kuukauden 

ajan, noin 6 tuntia viikossa, ennen ensimmäistä työpajaa mahdollisti asumisyksikön 

asukkaisiin tutustumisen sekä heidän toiveidensa kuuntelemisen jo työpajan suunnitte-

luvaiheessa. Koemme, että vapaaehtoistoimintaan sisältyvä tukihenkilötoiminta toi kuu-

luviin myös kaikista ”hiljaisimmat äänet” prosessin suunnitteluvaiheessa. Tukihenkilötoi-

minnalla tarkoitetaan läsnä olemista asiakkaiden arjessa, esimerkiksi avustamalla 

kauppa- tai lääkärimatkojen sujumisessa, sekä muun heidän toiveitaan ja kuntoutumis-

taan tukevan toiminnan järjestämistä. 

Saimme esihaastattelujen avulla tärkeää tietoa muun muassa tarvikkeista ja tekniikoista, 

joita osallistujat halusivat päästä kokeilemaan. Jotkut toivoivat mahdollisuutta päästä 

työskentelemään kollaasitekniikalla, lehdistä kuvia leikaten ja liimaten. Jotkut taas toivoi-

vat vahaliituja sekä laadukkaita vesivärejä. Myös toivomus kankaalle maalaamisesta 

nousi esiin mahdollisiin osallistujiin sekä heidän toiveisiinsa tutustuttaessa. Kysyimme 

osallistujilta, haluaisivatko he, että työpaja järjestetään asumisyksikön olohuoneessa 

vaiko kenties pienemmässä ja yksityisemmässä tilassa. Olohuoneessa järjestettävään 

pajaan olisi helpompi liittyä mukaan, mutta yksityisemmässä huoneessa työskentely 

saattaisi mahdollistaa keskittyneemmän työskentelyn ilman ulkopuolisia häiriötekijöitä. 

Suurin osa osallistujista kannatti pajan järjestämistä olohuoneessa, joten päädyimme 

ensimmäisellä kerralla kyseiseen ratkaisuun. Henkilöt, jotka kokivat rauhallisemman tilan 

mielekkäämmäksi työskentelyn kannalta, saivat kannustusta työskentelyyn vaihtoehtoi-

sessa tilassa. 

Myös asumisyksikössä järjestettäviin yhteisiin kahvi- ja lounashetkiin osallistuminen työ-

pajapäivinä helpotti työpajojen järjestämistä ja läsnäolijoiden osallistamista osaksi toi-

minnan suunnittelua. Yhteisten kahvipöytäkeskustelujen lomassa nousi esille luoviin me-

netelmiin liittyviä mielenkiinnonkohteita, joiden tiedostaminen mahdollisti työpajojen si-

sällön räätälöimisen osallistujien toiveiden mukaisesti. Pyrimme osallistamaan potenti-

aaliset osallistujat mukaan työpajan suunnitteluun ja tekemään heistä aktiivisia toimijoita 

jo työpajojen suunnitteluvaiheessa, tavoitteenamme herätellä heidän aloitteellisuuttansa 

ja vastuullisuuttaan. (Kurki 2007: 210; Vehviläinen 2014: 212.) 
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Työpajan markkinointi potentiaalisille osallistujille oli äärimmäisen tärkeä osa onnistu-

nutta projektia. Markkinoinnissa korostimme sitä, että sosiokulttuurisen innostamisen 

ideologian mukaisesti osallistujat saavat itse päättää, mitä luovan itseilmaisun keinoa he 

haluavat kokeilla. Oli tärkeää varautua antamaan vaihtoehtoja (esimerkiksi runous, maa-

laaminen, sarjakuvat, performanssitaide tai musiikki) ja kuunnella, mikäli osallistujat kek-

sivät uusia keinoja tai tapoja yhdistellä annettuja vaihtoehtoja (esimerkiksi maalaus, joka 

sisältää runoja jne.).  Jokaisen osallistujan yksilöllinen kokemus luovan prosessin kulusta 

oli otettava huomioon. Laitoimme asumisyksikön seinälle mainoksen työpajastamme 

kaksi viikkoa ennen ensimmäistä tapaamiskertaa (Liite 3). Laitoimme mainoksen yhtey-

teen myös lomakkeen, johon työpajasta kiinnostuneet henkilöt voisivat alustavasti ilmoit-

tautua ja esittää toivomuksia tekniikoihin ja aiheisiin liittyen. 

Otimme huomioon, että jotkut osallistujista saattaisivat kokea liiallisen vapauden ahdis-

tavaksi ja luovuutta rajoittavaksi tekijäksi. Jotkut taas saattavat kokea annetut tehtävät 

tai kannustavassa hengessä annetut kommentit esimerkiksi tekniikoihin tai teosten mah-

dolliseen sisältöön liittyen jopa tungetteluna, kun taas toiset kaipaavat paljonkin kom-

mentteja ja ohjeistusta työskentelyynsä. Tärkeintä oli kuunnella osallistujia ja kunnioittaa 

heidän omaa tilaansa sekä henkilökohtaista kokemustaan luovasta prosessista. Ensim-

mäisellä kerralla keskustelimme osallistujien kanssa erilaisista mahdollisuuksista luovan 

prosessin lähestymiseen. Jollekin mielen päällä oleva sanoma saattoi ohjata luovaa pro-

sessia, kun taas joku saattoi lähestyä työskentelyä täysin vailla suunnitelmia. On tärkeää 

muistaa, että itse kokemus prosessin mielekkyydestä on työpajassamme lopputulosta 

tärkeämpi seikka. 

Taiteen tekemiseen kuuluu myös epäonnistuminen sekä oman keskeneräisyyden hy-

väksyminen, jonka aiheuttamat mahdolliset turhautumisen tunteet on pyrittävä ottamaan 

vastaan vahvistavina kokemuksina. Tavoitteemme oli välttää tilannetta, jossa osallistuja 

kysyy ohjaajalta, mitä hänen tulisi piirtää tai kirjoittaa, ja sen sijaan rohkaisimme osallis-

tujia tutkimaan sisältään kumpuavia ajatuksia ja tuntemuksiaan. Olimme kuitenkin val-

mistautuneet antamaan valinnaisia raameja työskentelylle tapauksissa, joissa annettu 

vapaus vaikutti aiheuttavan ahdistusta osallistujissa. Tavoitteemme oli myös kannustaa 

asumisyksikön työntekijöitä osallistumaan pajaan. Tämän toivoimme helpottavan asuk-

kaiden heittäytymistä mukaan toimintaan ja tukevan yhteistä kokemusta kaikille avoi-

mesta ja tasa-arvoisesta toiminnasta.  
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Osallistujat ovat jo esihaastatteluvaiheessa päässeet vaikuttamaan tarjolla oleviin mate-

riaaleihin, joten ne oli mahdollista hankkia etukäteen valmiiksi ensimmäiselle toiminta-

kerralle. Osallistujilla oli kuitenkin luonnollisesti mahdollisuus vaihtaa työskentelymene-

telmänsä alun perin suunnittelemastaan toiseen vaihtoehtoon. Jo tapahtumaa markki-

noitaessa kerroimme mainoksessamme siitä, että aiomme suorittaa oman toimintamme 

reflektoinnin lisäksi myös osallistujien havainnointia ja käyttää keräämäämme aineistoa 

opinnäytetyössämme. Oli tärkeää myös tiedottaa siitä, että hyvän tieteellisen käytännön 

mukaisesti havainnoinnin kohteet tulevat esiintymään työssämme anonyymisti. Myös tut-

kimuksen mahdollistavista haastatteluista oli oleellista kertoa osallistujille hyvissä ajoin. 

Haastatteluihin osallistuminen oli täysin vapaaehtoista ja osallistujien omista voimava-

roista riippuvaa. 

Koimme, että havainnoinnin kannalta ryhmän ihannekoko oli noin 6-8 osallistujaa. Mikäli 

ensimmäiselle kerralle ei olisi ilmaantunut riittävästi osallistujia, olimme varautuneet ot-

tamaan asukkaat heidän niin halutessaan mukaan työpajojen markkinointiin ja pyytä-

mään heitä kysymään, mikäli he haluaisivat ottaa esimerkiksi ystävänsä mukaan seu-

raavalle kerralle. Osallistujilla oli mahdollisuus ottaa osaa jokaiseen työpajaan, mutta tie-

dostimme, että esimerkiksi mielenterveysongelmat yhdistettyinä äkillisiin muutoksiin elä-

mäntilanteessa saattavat aiheuttaa stressiä, joka saattaisi näkyä toimintakyvyn heikke-

nemisenä ja poissaoloina työpajoista. Pyrimme huomioimaan myös ääniärsykkeille her-

kät sekä sosiaaliset tilanteet haasteellisiksi kokevat osallistujat tarjoamalla vaihtoehtoi-

sen tilan, jossa voisi työskennellä omassa rauhassa.  

Ensimmäisellä kokoontumiskerralla informoimme osallistujia mahdollisuudesta järjestää 

näyttely heidän tekemistään teoksista työpajojen jälkeen. Tässäkin asiassa koimme tär-

keäksi antaa vaihtoehtoja ja vapauksia siihen, missä näyttelyn voisi järjestää, ja ehdo-

timme myös näyttelyn järjestämispaikan suunnittelemista yhdessä.  

Mahdollisen näyttelyn lopuksi halukkaille osallistujille sekä työntekijöille suoritetaan lop-

puhaastattelu, jossa kartoitetaan heidän kokemuksiaan ja ajatuksiaan siitä, mitä mieltä 

he olivat järjestetystä toiminnasta. Haastattelemme asumisyksikön työntekijöitä kuukau-

den jälkeen työpajan järjestämisestä ottaaksemme selvää, ovatko osallistujat kiinnitty-

neet luovaan toimintaan työpajojemme jälkeen ja onko pajoilla ollut havainnoitavia vai-

kutuksia asumisyksikön asiakkaiden arjessa. 
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3 Taide, mielenterveys ja yhteiskunta 

Mielenterveyttä edistävällä työllä on merkittävä vaikutus ihmisen odotettuun elinikään. 

Tukemalla henkilön mielenterveyttä, voidaan tutkimusten mukaan lisätä tämän odotettua 

elinaikaa useammalla vuodella. (Erkko & Hannukkala 2013: 14.) 

Hyvä mielenterveys on yksilöiden ja yhteisöiden keskeisimpiä mahdollistajia ajatuksille, 

tunteille, vuorovaikutukselle ja kaikelle mielekkään elämän edellyttävälle toiminnalle. 

Mielenterveys ei ole kuitenkaan pysyvä tila, vaan se toimii vuorovaikutuksessa ympäris-

tönsä kanssa ja voi muuttua ihmisen elämäntilanteen tai olosuhteiden vaihtuessa, jolloin 

ihminen joutuu määrittelemään oman mielenterveytensä uudestaan. Mielenterveyden 

käsite on myös kulttuurisidonnainen, ja määritellään aina senhetkisten kulttuuristen ar-

vojen ja yhteiskuntapoliittisten päätösten pohjalta (Karlsson 2019). Normeista poikkeava 

käytös saattaa olla joissain ympäristöissä oire mielenterveysongelmista, kun taas jois-

sain ympäristöissä ja kulttuureissa esimerkiksi osoitus luovuudesta. 

Mielenterveyskuntoutujaksi voidaan määritellä henkilö, joka kokee mielenterveytensä 

järkkyneen ja käy läpi sopeutumisprosessia uuden mielenterveydellisen tasapainon löy-

tämiseksi. Hän saattaa olla terveys- ja sairaanhoitopalveluja käyttävä, käyttänyt tai nii-

den kohteena oleva henkilö, tai hän voi pyrkiä itsenäisesti kohti eheämpää mielenter-

veyttä. 

Taiteen käyttö työmenetelmänä voi mahdollistaa uudella tavalla henkilöitä sanoittamaan 

ja löytämään tuntemuksiaan ja vahvuuksiaan, kehittämään ja kohtaamaan uusia ja 

myönteisiä tunteita sekä löytämään henkilökohtaisia merkityksellisyyden kokemuksia. 

Luovia menetelmiä hyödyntävät terapeutit yleisesti käyttävät taideterapeuttisia muotoja 

kuten tanssia, draamaa, musiikkia ja leikkiä asiakkaidensa kanssa saadakseen heidät 

löytämään ja ilmaisemaan itseään ei vain sanallisin keinoin vaan myös maalaamisen, 

liikkeen, valokuvauksen, tarinankerronnan ja muiden tapojen kautta. (Hanevik 2013.) 
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3.1 Taide ja mielenterveystyö 

Ekspressiivisessä taidetyöskentelyssä voidaan yhdistää erilaisia taiteenmuotoja, kuten 

musiikkia, tanssia, kuvataidetta tai vaikka draamaa. Sitä ei kuitenkaan leimaa haja-

naisuus tai epäammattimaisuus, vaan sen lähtökohtana on tukea mielikuvitusta, joka 

käyttää ihmisen kaikkia aisteja. Onnistuakseen ohjaustyössä, ekspressiivistä taidetyös-

kentelyä harjoittava ei tarvitse koulutusta tai mestaruutta taiteissa, vaan tärkeämpää on 

ymmärtää erilaisten taidemuotojen vaihtelut ja käytännöllisyys työotteen tukena. On ky-

ettävä olemaan herkkä ja reagoiva asiakkaan kanssa ymmärtäen, mitkä muodot sopivat 

sen hetkiseen työskentelyyn ja mitkä on jätettävä pois. (Rankanen, Hentinen & Mantere 

2009: 13; Tammi 2011: 49-51.) 

WHO:n julkaisemassa raportissa “Health evidence network synthesis report 67” (Fan-

court & Finn 2019) kuvaillaan tuloksia yli yhdeksästäsadasta eri aineistosta ja raportista. 

Raportissaan tutkijat osoittavat, kuinka taiteen harjoittaminen ja etenkin musiikki edes-

auttaa ja rikastaa sosiaalisia suhteita sekä lisää prososiaalista käyttäytymistä, onnistu-

misen tunteita sekä identiteetin vahvistumista. Taiteiden harjoittaminen saattaa tutkimuk-

sen mukaan myös lisätä yhteisöissä tapahtuvaa yhteistyön määrää, hyväntekeväisyyttä 

sekä lähentää yhteisöjen jäseniä ja heidän kanssaan työskenteleviä tahoja sekä vähen-

tää ahdistuneisuutta, stressiä ja masentuneisuutta. Osassa raportin lähteistä osoitetaan 

myös luovien menetelmien hyöty mielenterveyspotilaiden kanssa, muun muassa paran-

tuneena yleisolemuksena, negatiivisten mielenterveydellisten oireiden vähentymisenä 

sekä tunnetaitojen parantumisena. Tutkijat kuitenkin painottavat, etteivät kaikki tutkimuk-

set tue saatuja tuloksia mielenterveyspotilaiden kanssa, ja siksi lisätutkimukset ovat tar-

peen. (Fancourt & Finn 2019, Chiang, Reid-Varley & Fan 2019.)  

Taidetta ohjaustyössä onnistuneesti käyttämällä on mahdollista auttaa asiakasta löytä-

mään keinoja käsitellä tiedostettuja sekä tiedostamattomia tunteita ja kokemuksia. Eks-

pressiivisen taidetyöskentelyn malli ottaa vaikutteita sosiokulttuurisesta innostamisesta, 

sillä tärkeintä työskentelyssä on yhdessä tekeminen, tekemisen prosessi ja siihen luot-

taminen. Tarkoitus on purkaa turhia rajoja ja rajoituksia, jotta vapaudutaan arvostelun 

sijasta tuottamaan jotakin itselleen aitoa ja tuotoksen hetkeä kuvaavaa elämäntilaa. 

(Tammi 2011: 49.)  

Taiteellisten menetelmien hyödyntäminen saattaa aiheuttaa myös muutoksia yksilön ko-

kemukseen tämän taitojen tai omanarvontunteen suhteen. Näillä tapahtuvilla muutoksilla 
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on suuri yhteys yksilön luomaan kokemukseen merkityksellisyyden tunteesta, henkilö-

kohtaisten suhteiden merkityksestä, prioriteettien asettamisesta ja henkilökohtaisten 

vahvuuksien huomaamisesta. Ihmiset usein kokevat jonkin tietyn traumaattisen tilanteen 

elämää muuttavana kokemuksena tai käännekohtana. Tietyissä tilanteissa jotkin henki-

löt voivat myös kokea erityisen vaikean kokemuksen myös kasvattavana voimana, ja 

näin ollen hyödyllisenä osana elämäänsä. Joissakin tilanteissa on esimerkiksi taidetera-

pian avulla mahdollista tehdä käännös, jossa luodaan vahingolliseksi tai epähyödyl-

liseksi koetusta tilanteesta uusi, hyödylliseksi koettu, kasvattava tai opettava tilanne. 

(Wilkinson & Chilton 2013.) 

2015 julkaistussa tutkimuksessaan Sheffieldin yliopiston tutkijat osoittivat, kuinka visu-

aalisen taideterapian hyödyntäminen viidessätoista satunnaisesti vertailevassa ko-

keessa ei-psykoottisten henkilöiden kanssa johti kymmenessä tapauksista koettujen 

mielenterveydellisten oireiden lievittymiseen. Neljässä tutkituista tapauksista havaittiin 

merkittävä lasku potilaan tuntemissa masennuksen oireissa. (Chiang ym. 2019.) 

Tutkimukset osoittavat myös, kuinka iäkkäitä henkilöitä on saatu innostettua osallistu-

maan terapiaan erilaisten aktivoivien fyysisten toiminnan muotojen kautta. Tämä selittyi 

kyseisessä tutkimuksessa nuoruudessa opittujen kädentaitojen säilymisestä vanhem-

malle iälle, joita henkilö pystyi hyödyntämään, vaikka toimintakyky olikin heikentynyt. 

Tutkimuksessa raportoitiin toimintakyvyn ja koetun onnellisuuden lisääntyneen toimin-

nallisen työmenetelmän seurauksena. Vanhojen ja uusien taitojen löytäminen myös vah-

visti ja ylläpiti henkilökohtaista sekä sosiaalista identiteettiä tutkimusryhmäläisissä. (Rey-

nolds 2009, Stephenson 2013.) 

Sosiaalialan kehittämisen kannalta voidaan siis todeta, että tietämys luovien menetel-

mien potentiaalista voi mahdollisesti tuoda sosiaalialan työhön uudenlaisia lähestymis-

tapoja. Joskus paras keino dialogisuuden, voimaantumisen tai elämänhallinnan kysy-

myksissä ei ole perinteinen keskustelu, vaan nykyisten ja tulevien ammattilaisten on 

hyvä laajentaa käytettävissä olevaa työkalupakkiaan ja tietotaitoaan, mikäli niistä on 

mahdollista hyötyä asiakasryhmälle. Luovat menetelmät vaativat usein myös materiaali-

sia hankintoja, sopivia tiloja sekä koulutetun ohjaajan toimiakseen tehokkaasti, joten tär-

keä osa kehittämistyötä on tarpeen perustelu, näytön tarkastelu sekä sopivien resurssien 

hankkiminen ja varaaminen eri organisaatioiden käyttöön (Lister, Tanguay, Snow & 

D’Amico 2009). 
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Vaikka taiteen käytöstä mielenterveystyön parissa on runsaasti näyttöä, ja etenkin sosi-

aalisen inkluusion sekä voimaantumisen kokemusten lisääntyminen asiakaskunnan pa-

rissa on liitetty taidetta hyödyntävien työmenetelmien saavutuksiksi (Secker 2007: 11-

12), ei taidemenetelmien hyödyntämiseen ole yhtä jokaiseen tilanteeseen sopivaa mal-

lia, vaan menetelmän on toimiakseen nojattava tietoon kunkin asiakasryhmän ainutlaa-

tuisista tarpeista, kyvyistä ja mahdollisuuksista. Nämä seikat huomioiden, ”Taiteesta voi-

maa” -konsepti korostaa voimavarakeskeisen ja dialogisuutta korostavan työotteen mah-

dollistamaa osallistujien aktiivista roolia osana toiminnan järjestämistä.  On myös muis-

tettava, että taideterapiaa saa harjoittaa vain koulutettu ja lisensoitu terapeutti, mutta 

pelkkä taidetyöskentely itsessään voi silti tuottaa terapeuttiseksi luokiteltavia vaikutuksia. 

 

3.2 Sosiaalipedagoginen näkökulma taidetyöskentelyssä 

Sosiokulttuurisen innostamisen menetelmät jakavat samat arvot sosiaalipedagogiikan 

kanssa: niillä pyritään korostamaan tasa-arvoa, oikeudenmukaisuutta sekä jokaisen 

henkilön ihmisarvoa. Itse toiminnan tavoitteena on saada aikaan myönteisiä muutoksia 

ihmisten sosiaalisessa todellisuudessa eli edistää hyvän elämän edellytyksiä sekä inhi-

millistä ja sosiaalista hyvinvointia. Sosiaalisella tarkoitetaan tässä yhteydessä ihmisten 

välisiä tapahtumia, vuorovaikutusta, yhteisiä tiloja, yhteisöjä ja niissä tapahtuvaa yhtei-

söllisyyttä. (Kurki 2000: 19-21; Nivala & Ryynänen 2019: 205-207.) 

Sosiaalinen voidaan nähdä myös yhteiskunnallisuudeksi eli suhteeksi, jossa tarkastel-

laan ihmisen ja kasvatuksen suhdetta yhteiskuntaan sekä yksilöllisten, että yhteiskun-

nallisten ongelmien, kuten huono-osaisuuden, tarkasteluksi ja pyrkimyksiksi vaikuttaa 

siihen. Lisäksi sosiaalipedagogisessa työotteessa pyritään ottamaan huomioon yksilö 

yhteisöjensä sosiokulttuurisen perinnön omaavana henkilönä, itsenäisenä sosiaalisena 

toimijana yhteisöissä ja yhteiskunnassa sekä ainutlaatuisena persoonana, joka kehittyy 

vuorovaikutuksessa muiden kanssa. (Nivala & Ryynänen 2019: 138-141.) 

Jokainen ihminen on ennen kaikkea toimija, ja toiminta kuvastaa henkilöstä koko hänen 

inhimillisen olemassaolonsa: tavoitteet, ajattelun ja tahdon. Ihminen ilmaisee omaa tilan-

nettaan valitsemiensa toimintojensa kautta, ja toiminnan kautta hän voi harjoittaa vapaut-

taan tehdä valintoja, joilla hän voi lisätä, luoda ja rakentaa itseään, minäkuvaansa sekä 
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ympäröivää maailmaansa. Siksi sosiaalipedagogisessa toiminnassa on aina mukana toi-

mijan kehittymiseen tähtäävä ulottuvuus, jolla pyritään kannustamaan henkilöä ilmaise-

maan vallitsevaa elämäntilannettaan. Toimijaa näin ollen ikään kuin muistutetaan va-

paudestaan tehdä valintoja ja luoda jotakin, jota tuottamalla hän myös samanaikaisesti 

rakentaa itseään. Omien kokemusten läpikäyminen voidaan nähdä osana tätä identitee-

tin etsimistä ja löytämistä. Tutkiessaan, ilmaistessaan ja tuottaessaan omaa elämänker-

taansa tuottaa yksilö myös merkityksiä, jotka ovat osa hänen identiteettiään ja polku kohti 

itsetuntemusta. (Kurki 2007: 202, Leino 2011: 38.) 

Sosiaalipedagogiikan arvopohjaan ja työotteeseen kuuluu siis jokaisen yksilön huomioi-

minen tavalla, joka tukee hänen kehittymistään ja edistää hänen potentiaalinsa löyty-

mistä. Yksilön kasvun nähdään edistyvän etenkin yhteisöissä tapahtuvan vuorovaikutuk-

sen kautta, ja siinä tunnistetaan myös tämän kasvatuksen vaikutus yksilön kasvaessa 

kansalaiseksi, kriittiseksi ajattelijaksi ja yhteiskunnalliseksi toimijaksi.  

Kasvatuksellisesti sosiaalipedagogiikan voidaankin nähdä kiteytyvän ajatukseen, jossa 

kasvatustyön tavoitteena on tukea yksilöiden kykyä itsenäisen ja kriittisen ajattelukyvyn 

kehittymiseen. Jotta kriittinen ajattelukyky olisi mahdollista, on oltava tarpeeksi saatavilla 

olevaa tietoa sekä voimavaroja muotoilla perusteltuja ja moraalisesti kestäviä arvioita 

asioiden ja yhteiskunnan tilasta, sekä kykyä asettua tarvittaessa vastarintaan, kieltäytyä 

menemästä mukaan mihin tahansa. Lisäksi tässä työotteessa pyritään tarkastelemaan, 

ehkäisemään ja lievittämään ongelmia ja huono-osaisuutta. (Nivala & Ryynänen 2019: 

29) 

Nivalan & Ryynäsen kirjassa Sosiaalipedagogiikka – Kohti inhimillisempää yhteiskuntaa 

(Gaudeamus 2019) kuvataan sosiaalipedagogiikan jakautuvan kolmeen suuntaukseen, 

joita ovat empiiris-analyyttinen, hermeneuttinen sekä kriittis-emansipatorinen suuntaus. 

Näistä viimeisin asettuu selkeimmin samoille linjoille valitsemamme sosiokulttuurisen 

työotteen kanssa. Tässä suuntauksessa pyritään tukemaan kaikkien yhteisön toimijoi-

den ajattelua ja kriittistä autonomiaa. Tavoite on kuulla yksilöitä, luoda innostusta ja par-

haimmillaan saada aikaan oikeita muutoksia ihmisten toimintaympäristöissä aina omasta 

kodista laajemmin yhteiskuntaan.  

Lähtökohtana on tuntea toimintaympäristö, ja tutkivalla otteella yhdessä pohtia epäkohtia 

ja mahdollisia kehittämisen kohteita. Kaiken toiminnan tuleekin perustua siihen, että se 
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suunnitellaan yhdessä, eikä toiminta rakennu tai perustu ulkopuolisten määritelmien va-

raan. Tällaisessa toiminnassa on kyettävä jatkuvasti reflektoimaan ja arvioimaan toimin-

taa, jotta määritellään onnistuneesti toiminnan suuntaa ja kyetään kehittämään kaikkien 

osallistujien toiveita ja tarpeita vastaavia palveluita. On myöskin kyettävä välttämään hie-

rarkkisia malleja, joissa käskyjä tai ehdotuksia sanellaan ylhäältä alaspäin, tai toimintaa, 

jota joustamattomasti ohjataan näkyvästi tai huomaamatta vain yhden tai muutaman har-

van ihmisen ajatusmallin mukaan. (Kurki 2000: 83-84; Nivala & Ryynänen 2019: 65-67.) 

On siis löydettävä keinot tarjota jokaiselle mahdollisuus osallistumiseen ja mahdollisuu-

teen saada äänensä kuuluvaksi sekä käyttää ja kehittää kykyjään, mutta myös kunnioi-

tettava yksilön valintaa olla osallistumatta, tai osallistua valitsemallaan tavalla, kunhan 

kyseinen tapa kunnioittaa muiden toimijuutta sekä itsemääräämisoikeutta. 

Sosiaalipedagogisessa työotteessa on sisäänrakennettu pyrkimys toisen ihmisen näke-

mysten ja kokemusten kunnioittamiseen sekä halu löytää polku yhteisymmärrykseen tar-

kasteltavissa asioissa. Tässä yhteisymmärryksen tavoittelussa toista ihmistä on kohdel-

tava kanssasubjektina, eli itsenäisenä toimijana. Tässä työotteessa toiminnan tavoit-

teena ei voi olla ensisijaisesti yksilön oma etu, vaan toiminta ja pyrkimykset on pyrittävä 

sovittamaan yhteen muiden ihmisten kanssa. Muussa tapauksessa toiset ihmiset saate-

taan nähdä vain välineinä, joita käytetään objekteina omien tavoitteiden saavuttami-

sessa. Opinnäytetyötä tehdessämme tämä tarkoittaa sitä, että meidän on kyettävä toi-

mimaan asiakasryhmämme parissa ilman joustamattomia, täysin ennalta määrättyjä 

kaavoja tai ohjelmia. Sen sijaan meidän on kyettävä kuulemaan ryhmän parista nousevia 

ehdotuksia ja ideoita, innostettava uusien ideoiden syntymistä, mahdollistettava dialogi-

suuden, luovuuden ja ryhmäläisten ainutlaatuisten kykyjen hyödyntäminen sekä tehtävä 

ryhmätöiden ja oman opinnäytetyömme tavoitteet läpinäkyviksi ryhmäläisille, jotta heillä 

on parhaat mahdollisuudet valita itse osallistumisensa määrä ja laatu. (Vehviläinen 2014: 

94; Nivala & Ryynänen 2019: 98-99.) 

Tämä edellyttää meiltä opinnäytetyön tekijöinä tietoa teoriapohjasta, jolla perustella ja 

avata toimintaamme, kykyä innostaa ja toimia spontaanisti ryhmän ehdoin sekä sietää 

epävarmuutta. Meidän on myös kyettävä dialogiseen kanssakäymiseen ja kanssamme 

työskentelevien ihmisten näkemiseen kokonaisuuksina ilman typistäviä kategorioita, ku-

ten "mielenterveysongelmaiset" tai "päihdekuntoutujat". 
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4 Työn tavoitteet 

Opinnäytetyömme tavoitteena on pyrkiä selvittämään, onko sosiokulttuurisen innostami-

sen ideologian mukaisesti toteutetun, luovien menetelmien mahdollisuuksia tutkivan työ-

pajan avulla mahdollista luoda päihde- ja mielenterveyskuntoutujia hyödyttävää toimin-

taa. Hyödyllä tarkoitamme tässä esimerkiksi koetun yhteisöllisyyden tai elämänlaadun 

parantumista, voimaantumisen ja onnistumisen tunteita sekä oman minäkuvan vahvis-

tumista. Työn toinen tavoite on muotoilla toiminta mahdollisimman yksinkertaiseen ja 

helposti toistettavaan muotoon, jotta toimintaan osallistuneilla olisi mahdollisimman vai-

vatonta jatkaa samankaltaista toimintaa myös itsenäisesti, ja löytää haluamansa toimin-

nan toteuttamiseen tarvittava tietotaito ja resurssit. Tavoitteenamme on löytää ja toteut-

taa asumisyksikössä toimivien henkilöiden luoviin menetelmiin liittyviä mielenkiinnon 

kohteita, kannustaen uusien itseilmaisun keinojen tutkimiseen. Pyrimme kokeilemaan 

yhdessä erilaisia taiteen muotoja, taiteen tuottamista vapaana arvostelusta, vaihtamaan 

kokemuksia ja ajatuksia taiteeseen ja elämään liittyen sekä kuuntelemaan, innostamaan 

ja jakamaan ideoita osallistujien kesken. Toiminnan loppupuolella järjestetään asumis-

yksikössä osallistujien tekemistä töistä näyttely, jossa vaihdetaan kokemuksia koetuista 

tuntemuksista töihin ja menetelmiin liittyen sekä kerätään suolaisen ja makean äärellä 

viimeiset mielipiteet koetuista hyödyistä työskentelyyn liittyen. 

Yksi tärkeistä tavoitteistamme on myös tukea osallistujien käsitystä itsestään aktiivisina 

toimijoina. Sosiokulttuurisen innostamisen ideologiaan kuuluu yllättävien, osallistujista 

nousevien toimintatapojen ja ajatusten huomioiminen joustavasti, ja sen päällimmäisenä 

tavoitteena on muutoksen aikaansaaminen sosiaalisessa todellisuudessa ihmisten elä-

mänlaadun parantamiseksi. Saavutettujen tavoitteiden ja toiminnan korostaminen ja näi-

den onnistumisten juhlistaminen yhdessä on myös tärkeä osa toimintamallia. Tuomalla 

taiteelliset menetelmät esille ja saataville asiakasryhmän parissa on mahdollista myös 

edistää kulttuurisen demokratian toteutumista, jolla tarkoitetaan taiteen ja kulttuurin ta-

voitettavuuden ja saavutettavuuden lisäämistä, kaiken luovuuden ja toimijuuden tunnus-

tamista sekä irtautumista siitä ajatuksesta, että kulttuuri tai taide koostuisi vain tiettyjen 

ennalta määrättyjen ihmisten tai organisaatioiden tuottamista tuotteista tai tuotoksista. 

(Nivala & Ryynänen 2019: 207, 215-216.) 
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5 Sosiokulttuurinen innostaminen 

Innostajan työssä on kuitenkin vain yksi ehdoton perusvaatimus: innostaa ei voi, 
jollei itse ole innostunut – tarvitaan tiettyä paloa (Kurki 2007: 210). 

Sosiokulttuurinen innostaminen syntyy sosiaalipedagogisesta toiminnasta, joka on kes-

kittynyt ihmistenväliseen vuorovaikutukseen sekä hetkessä tapahtuvaan läsnäoloon. 

Sen metodit sijoittuvat usein luovien menetelmien tieteenalaan, perimmäisenä tarkoituk-

senaan purkaa hierarkioita ja kannustaa yhteisen tiedon ja taitojen löytämiseen, luomi-

seen ja kehittämiseen. Käytettyjen menetelmien avulla tavoitteena on luoda tila, jossa 

olemassa olevia hierarkioita ja rajoitteita vähennetään tai puretaan kokonaan ja yksilölli-

selle ilmaisulle voidaan löytää sopivat puitteet. Parhaassa tapauksessa sosiokulttuurisen 

innostamisen menetelmät voivat tuoda esiin yhteisössä piilossa olevia taitoja tai voima-

varoja, lisätä vastavuoroisuutta ja yhteisöllisyyttä sekä tuottaa uudenlaisia näkökulmia 

yhteisöissä ja yhteisöistä. (Kelemen, Surman & Dikomitis 2018: 2,8.) 

Sosiokulttuuriseen innostamiseen voidaan laskea kuuluvan myös lukuisia mielenter-

veyttä edistäviä ja mielenterveyshäiriöitä ehkäiseviä tekijöitä. Koska menetelmän tavoit-

teena on tukea ihmistä sekä yhteisön että yksilön tasolla, onnistuneesti käytettynä so-

siokulttuuriseen innostamiseen pohjautuva työmenetelmä tukee myös mielenterveyteen 

kuuluvia elementtejä, kuten itsetuntoa, elämänhallinnan tunnetta, optimismia, tarvetta 

mielekkäälle toiminnalle, kykyä solmia tyydyttäviä sosiaalisia suhteita sekä taitoa koh-

data vastoinkäymisiä. (THL 2019; Kurki 2000: 19.) 

Kaikkea toimintaa ei kuitenkaan voida nimittää innostamiseksi, vaikka kaikkea innosta-

mista ympäröikin toiminta. Ammatillisessa kontekstissa on innostamisen oltava tietoista 

toimintaa, jonka yhteydessä on pohdittava, miten toiminta tukeutuu teoreettiseen viite-

kehykseen. Toiminnan rakenteista on aina löydettävissä kolme rakenneosaa: filosofis-

ideologiset juuret, metodologis-strateginen kehys sekä erilaisia menetelmiä hyödyntävä 

käytännön toiminta, eli pedagoginen, sosiaalinen ja kulttuurinen ulottuvuus. Käytäntöjen 

lopullinen tavoite on edistää ihmisen omaa osallistumista kulttuuriseen kehitykseensä 

luomalla tilanteita ja mahdollisuuksia ihmisten väliselle kommunikaatiolle ja vuorovaiku-

tukselle. (Kurki 2000: 15-21; Kurki 2007: 206.) 

Sosiokulttuurista innostamista voidaan pitää kaikkien niiden toimenpiteiden summana, 

jotka ovat mukana luomassa sellaisia osallistumisen prosesseja, joissa ihmiset kehittyvät 

aktiivisiksi toimijoiksi (Kurki 2000: 19-20). 
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Myös kulttuuri pedagogisena käsityksenä voidaan jäsentää kolmeksi erilaiseksi elemen-

tiksi, sillä kuten Kurki toteaa: ”Se, miten ymmärrämme kulttuurin, jäsentää osaltaan toi-

mintaamme kasvattajina.” Ensimmäisen näkemyksen mukaan kulttuuri on opiskeltua, 

nojautuen tietoon sekä taiteelliseen luovuuteen. Tieto on kuitenkin eksklusiivista, ja näin 

ollen tällainen näkemys edustaa maailmankuvaa, joka avautuu vain harvoille, joilla on 

pääsy kasvatuksen tai koulutuksen avulla tarvittavan tiedon pariin. Tällaisen näkemyk-

sen pedagogiikka kuljettaa ihmisiä erilaisen taidetoiminnan pariin lähinnä tarkastelijan 

roolissa ilman syvempiä kasvun tavoitteita. (Kurki 2007: 206-208.) 

Toisen näkemyksen mukaan kulttuuri ilmenee ja esittäytyy sosialisaation muotona, jossa 

kulttuuri on osa sosiaalista perintöä, johon yksilö sopeutuu osittain tiedostamattaan. Näin 

ollen jokaisella kansakunnalla ja yhteisöllä voi olla omanlaisensa kulttuuri, josta välittyy 

kyseisen yhteisön arvomaailma ja elämäntavat. Tämän näkemyksen pedagogiikka on 

kiinnostunut esimerkiksi nuoriso- ja vaihtoehtokulttuureista sekä elämisen eri muodoista, 

mutta se ei aina kykene ottamaan huomioon tai integroimaan yksilöä osaksi toimin-

taansa. Kolmannessa näkemyksessä ihminen sen sijaan nähdään kulttuurin luojana ja 

tulevaisuuden tuottajana eikä vain oman kulttuurinsa tuotteena. Tässä näkemyksessä 

kulttuurin tehtävänä on heijastaa tavoitteita siitä, millainen tulevaisuuden tulisi olla ja mi-

ten ihminen voi luoda omaa olemassaoloaan nyt ja tulevaisuudessa. (Kurki 2007: 206-

208.) 

Vaikeista mielenterveydellisistä ongelmista kärsivien ihmisten voinnin paranemisen kan-

nalta olennaista on tukea heitä jälleenrakentamaan omaa identiteettiään kohti aktiivista 

toimijuutta (Davidson & Strauss 1992). Pyrimme tukemaan aktiivisen toimijan identiteetin 

rakentumista myös ottamalla valokuvia osallistujista heidän työskentelynsä aikana, mi-

käli he antavat siihen luvan. Tulostamme valokuvat paperille työpajojen jälkeen järjestet-

tävän näyttelyn yhteyteen, mikäli kuvissa esiintyvät henkilöt antavat siihen luvan. Tämä 

on yksi tavoista, joilla pyrimme nostamaan osallistujien tietoisuutta omasta toimijuudes-

taan sekä synnyttämään keskustelua kuvista heräävien ajatusten myötä. Kuvissa esiin-

tyvät henkilöt saavat halutessaan pitää kuvat itsellään näyttelyn jälkeen. Olemme myös 

toistuvasti osoittaneet osallistujille kiitollisuutta siitä, että he ovat olleet aktiivisesti mu-

kana suunnittelemassa työpajojen sisältöä sekä mahdollistamassa niiden toteutumisen 

osallistumalla yhteiseen toimintaan. 
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Emme kuitenkaan etene työssämme menetelmä edellä, vaan pyrimme asettamaan me-

netelmät työmme välineiksi, joita sovellamme tilannekohtaisesti. Kaiken toiminnan pyr-

kimyksenä on palvella sekä opinnäytetyömme päämääriä että osallistujien tarpeita ja toi-

veita. Osa sosiaalipedagogista toimintaa on tunnistaa, milloin ja missä tietyt menetelmät 

voisivat parhaiten hyödyntää toiminnan tavoitteita, ilman että ne itsearvoisesti kuiten-

kaan hallitsevat tai ohjaavat työtä tai sen tarkoitusta. Jotta tämän kaltainen teorian ja 

käytännön suhde on mahdollinen toteuttaa, on käytettävä keskeisenä työvälineenä ref-

lektiivisyyttä ja pysähdyttävä tasasin väliajoin tarkastelemaan ja arvioimaan toimintaa 

kriittisesti. Tämä reflektion vaatimus koskee sekä sosiaalipedagogista toimijaa itseään 

että sosiaalipedagogisen toiminnan osallistujia. (Nivala & Ryynänen 2019: 209-211.) 

 

Pyrimme huomioimaan kuvataidetoimintaan osallistuvien henkilöiden yksilöllisiä koke-

muksia flow-tilaan liittyen. Uskomme flow-tilan olevan yksi kuvataidetoiminnan voimava-

roja tukevista aspekteista. Flow-kokemusta voidaan kuvata nautinnolliseksi, itsessään 

palkitsevaksi kokemukseksi, sekä tilaksi, jossa asiat sujuvat lähes automaattisesti, pon-

nistuksitta, henkilön ollessa samalla kuitenkin mahdollisimman keskittyneessä tilassa 

(Jussi T. Koski 2001: 148). Tutkimukset osoittavat, että valitun haasteen ollessa harmo-

nisessa suhteessa henkilön kykyihin toiminnalla on usein myös itsetuntoa parantavia 

vaikutuksia (Wells 1988: 328). Parantuneella itsetunnolla taas voidaan todeta olevan po-

sitiivisia vaikutuksia voimaantumiseen. Csikszentmihalyi ja Graef (1980: 401) toteavat, 

että henkilöt, jotka kokevat elämässään useammin flown kaltaisen tilan, tuntevat omaa-

vansa myös enemmän kontrollia oman elämänsä hallintaan. 

 

Csikszentmihalyin (1990: 70) mukaan optimaaliset flow-kokemukset ovat sellaisia tilan-

teita, joissa tarkkaavaisuus voidaan vapaasti kohdistaa tavoitteiden saavuttamiseen. Pi-

dämme tärkeänä, että luovaan työhönsä uppoutunutta osallistujaa ei tulisi häiritä väli-

kommenteilla esimerkiksi työn sisältöön tai omiin tulkintoihin liittyen, vaikka tarkoitus oli-

sikin olla kannustava. Yhteisöllisten taideprojektien haasteena voidaankin pitää flow-tilan 

saavuttamista ryhmänä, joka on täynnä erilaisia osallistujia: joku saattaa kyetä uppoutu-

maan omaan tekemiseensä, vaikka ympärillä olisi kuinka paljon hälinää, kun taas toinen 

saattaa olla herkempi ympärillä tapahtuville ärsykkeille. Toisaalta, jossain tilanteissa 

flow-tilan keskeyttävä sosiaalinen kanssakäyminen muiden ryhmäläisten tai ohjaajan 

kanssa saattaa olla yhtä lailla voimaa tuova kokemus. Ohjaajan on dialogisella työsken-

telyotteen avulla tunnistettava, milloin osallistujia voi kannustaa kohti optimaalisen haas-

tetason omaavaa tehtävää. Dialoginen työote toimii siis voimavaralähtöisen ohjaustoi-

minnan mahdollistajana. 
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6 Ohjaajuus 

Ohjausta voidaan pitää holistisena, myös ympäristöön vaikuttavana toimintana. Ohjaus-

prosessi perustuu olennaisesti dialogiin ohjaajan ja ohjattavan välillä, ja aikaansaatu 

muutos on aina lähtöisin ohjattavasta (McMahon & Patton 2008). Koimme tärkeäksi 

luoda sosiaalisesti turvallinen ympäristö, jossa osallistujien asenteellinen muutos kohti 

aktiivista toimijuutta olisi mahdollisimman vaivaton ja kynnys kokeilla omia rajoja luovien 

menetelmien parissa mahdollisimman matala. Pyrimme vaalimaan dialogista työotetta, 

jossa ohjaaja ja ohjattava asettuvat samalle viivalle yhteisen toiminnan äärellä. Aiempi 

kokemus työparityöskentelystä kuvataidekasvattajan kanssa sekä oma harrastuneisuus 

ja koulutustausta luovien menetelmien parissa toivat ohjaustilanteisiin lisävarmuutta. 

Sosiodynaaminen ohjaus on ohjausteoreetikko Vance R. Peavyn kehittämä teoreettinen 

ja käytännöllinen lähestymistapa ohjaukseen. Sosiodynaamisen ohjauksen teorian mu-

kaisesti ohjaussuhde on yhteistyösuhde, jossa ohjaaja ja ohjattava luovat yhdessä oh-

jattavan elämän suunnitelmia ja selviytymisstrategioita, tutkivat erilaisia vaihtoehtoja ja 

selvittävät yhdessä, mitä siirtyminen yhdestä todellisuudesta toiseen ohjattavan elä-

mässä merkitsee. Sosiodynaamisessa ohjauksessa korostetaan eräänlaisen suojapai-

kan rakentamista, jossa ohjattava uskaltaa olla oma itsensä ja tutkia omia mahdollisuuk-

siaan vailla tarkkaa sääntöihin ja perinteisiin orientoitumista. (Juutilainen 2011.) 

Koska opinnäytetyötämme toteuttaa kaksi henkilöä, voidaan myös ohjauksessa puhua 

jaetusta ohjaamisesta. Se vaatii meiltä yhteisten päämäärien selvittämistä ja niiden jat-

kuvaa reflektointia ohjaustyön edetessä sekä kykyä antaa ja vastaanottaa palautetta oh-

jauksen suhteen. Se myös mahdollistaa monia etuja yhteisöllisyyden tukemisen kan-

nalta. Se, että ohjaajia on useampi kuin yksi, korostaa ohjaustilanteissa sitä, kuinka asi-

oilla voi olla erilaisia painotuksia ja että kenelläkään ei ole yksinoikeutta määritellä esi-

merkiksi sitä, mitä ”oikea” taide on tai miten sen vaatimaan lopputulokseen on mahdol-

lista päästä. Kahden ohjaajan avulla on helpompaa rakentaa dialogia myös asiakkaiden 

välille, sillä eri ohjaajat korostavat erilaisia asioita ja tuovat omia innostuksensa lähteitä 

ohjaustilanteisiin. Jaettu ohjaaminen myös auttaa havainnoimaan ryhmässä tapahtuvia 

asioita eri puolilta sekä vähentää ohjaustyön kuormitusta ja jännittävyyttä. (Vehviläinen 

2014: 85-86.) 
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Rakennettaessa vuorovaikutusta, jossa pyritään tukemaan asiakkaan hyvinvointia, on 

muistettava, että se syntyy ensisijaisesti asiakkaan sekä työntekijän omaaman tiedon 

pohjalta. Sosiaalialalla työskentelevälle vuorovaikutuksen keinoihin sisältyy aina tavoit-

teita, jotka pyrkivät parantamaan asiakkaan hyvinvointia ja elämänhallintaa. Jotta voi-

daan parantaa henkilön hyvinvointia, sosiaalipedagogisessa työotteessa lähdetään aina 

asiakkaan persoonan sijaan hänen elämäntilanteestansa käsin pohtimaan asioita yh-

dessä empaattisesti ja ratkaisukeskeisesti. Onnistuneessa asiakassuhteessa syntyy dia-

logia, jossa sekä asiakas että työntekijä kykenevät käyttämään asiantuntijuuttaan. (Kuu-

kasjärvi ym. 2011: 25; Leino 2011: 34.) 

Dialogisen suhteen syntymisessä ja kehittymisessä on tärkeää, että avoimen ja luotta-

muksellisen ilmapiirin lisäksi asiakkaalle annetaan tilaa määritellä käytävien keskustelui-

den syvyyden taso. Näin asiakas kykenee itse valitsemaan, mitä asioita hän haluaa 

tuoda yhteiseen tilaan. Koska tavoitteena on tukea ohjattavan voimaantumista ja itseil-

maisua, ohjaajan on kyettävä reflektoimaan omaa toimintaansa ja auttamisen tavoittei-

taan, sillä muutoin hänen on mahdoton tietää työnsä vaikutuksia tai sitä, kykeneekö hän 

edesauttamaan ohjattavan kasvua ja tämän oman ajattelun kehittymistä. Parhaassa ta-

pauksessa ohjaaja voi auttaa löytämään asiakkaan omaa suuntaa ja tyyliä luomalla puit-

teet onnistuneelle oppimiselle. (Leino 2011: 34-35.) 

Hyvältä ohjaajalta odotetaan siis sitoutumista vuorovaikutukseen asiakkaan kanssa. Tai-

pumus herkkyyteen, empatiaan sekä lämmin ja positiivinen suhtautuminen asiakkaa-

seen, tämän tunteisiin ja ohjaajan kyky ottaa ne vakavasti lisäävät ohjauksen onnistumi-

sen mahdollisuuksia ja johtavat useammin laadullisesti parempaan ohjaukseen. Ohjaa-

jalta odotetaan myös avoimuutta sekä kykyä löytää uutta opittavaa niin ohjattaviltaan 

kuin eteen tulevista, joskus odottamattomistakin tilanteista. (Vehviläinen 2014: 125-130.) 

Ohjausprosessin käynnistysvaiheessa on tärkeää huolehtia siitä, että osapuolet voivat 

ilmaista omia haluja ja tarpeitaan ohjaustilanteeseen liittyen ja näin löytää yhteisen ta-

voitteen, jonka eteen toimia. Yhteisiä tavoitteita ei voi vain olettaa, vaan ne on rakennet-

tava yhteisesti neuvotellen ja keskustellen. Keskustelujen ja huomioonottamisen tavoit-

teena on myös synnyttää ohjattavalle luottamus, että yhteinen ohjauksellinen matka on 

toteutettavissa ja että asetetut tavoitteet ovat realistisia kaikille osallistujille. Lisäksi on 

hyvä ottaa huomioon, että matkan varrella tulee suurella todennäköisyydellä niin yllätyk-

siä, vaikeuksia kuin epäonnistumisiakin. (Vehviläinen 2014: 92-95.) 
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Nämä eivät ole merkkejä prosessin epäonnistumisesta vaan normaali osa inhimillistä 

oppimista ja ongelmanratkaisutyöskentelyä. On kuitenkin normaalia, että vaikeuksien 

sattuessa ohjattavat voivat tulkita ne merkkeinä omasta huonoudestaan, ja näin ollen 

ohjaajana toimivien on pyrittävä tukemaan ja rauhoittamaan ohjaustilannetta muistuttaen 

ohjattavia esimerkiksi keskeneräisyyden hyväksymisestä sekä yrittämisen, rohkeuden ja 

oppimisen merkityksestä. Ohjaajan on kyettävä mukautumaan ohjattavan tarpeisiin ja 

omattava herkkyyttä huomata myös ohjaustilanteessa eteen tulevia sanattomia tarpeita. 

Tämän onnistuminen edellyttää ohjaajalta kykyä pysähtyä itse pohtimaan toimintaansa, 

omia uskomuksiaan ja auttamisen tavoitteitaan. Kun perusteet ovat kunnossa, onnistu-

nut ohjaus on kuin idea, joka muotoutuu vasta toimittaessa. Onnistuneessa ohjauksessa 

ohjaaja voi toiminnallaan edesauttaa ohjattavaa tämän oman ajattelun kehittymisessä, 

itsensä ja oman tyylinsä löytämisessä sekä puitteiden luomisessa onnistuneelle oppimi-

selle. (Ojanen, Silkelä & Savolainen 2003; Vehviläinen 2014: 92-95.) 

Käytämme ohjaustoiminnassamme studio-näkökulmaa, jossa luovaa toimintaa mahdol-

listettaessa korostetaan ammattilaisen roolia fasilitaattorina sekä rinnalla kulkijana eikä 

niinkään toiminnan ohjaajana. Laadukkaiden materiaalien, kuten kankaiden ja akryyli-

maalien, tarjoaminen saattaa myös osaltaan olla mukana rakentamassa osallistujien 

omanarvontuntoa. (Spaniol 2003: 277.) 

 

Pidimme voimavarakeskeisyyden ohjaustoimintamme keskiössä ja pyrimme mahdollis-

tamaan erilaisia osallistumisen tapoja osallistujien yksilölliset voimavarat huomioiden ja 

niitä kunnioittaen. Voimavarakeskeisen ohjaustoiminnan teorian mukaan motivointi ei 

yleensä johda motivoitumiseen, vaan se lähtee useimmiten ohjattavan omista tavoit-

teista ja mielenkiinnon kohteista. Myös utelias asenne osallistujien toimintaa kohtaan li-

sää tutkitusti heidän motivaatiotaan osallistua toimintaan. Osallistujien autonomian tuke-

minen ja heidän valtuuttaminen osaksi työpajan sisältöä koskevan toiminnan suunnitte-

lua lisää tutkitusti positiivista stressiä, jolla taas on tutkittu olevan muun muassa luovuutta 

rakentava vaikutus. (Nordling 2016.) Osallistujien aktivointi osaksi toiminnan suunnitte-

lua ja toteutusta tuki havaintojemme mukaan myös heidän motivaatiotaan osallistua toi-

mintaan. Koemme, että dialoginen työote ja osallistujien aito kuuntelu on onnistuneen 

ohjaustoiminnan keskiössä. 
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7 Tutkimusmenetelmät 

 

Koimme voimavarakeskeisyyden huomioimisen tärkeäksi myös tutkimusmenetelmien 

sekä palautteenkeruuvaihtoehtojen valinnassa. Pidimme tärkeänä, että osallistujat voi-

vat itse valita omien voimavarojensa mukaisen tavan antaa palautetta ja saada äänensä 

kuuluviin.  

 

7.1 Osallistuva havainnointi 

Suoritimme työpajan yhteydessä osallistuvaa havainnointia osallistujien toiminnasta ref-

lektoiden myös omaa toimintaamme ohjaajina. Hermeneuttinen ajattelu korostaa havain-

noijan ja havainnoitavan kuulumista samaan horisonttiin, jota kahden keskustelijan väli-

nen dialogi muokkaa (Vattimo 1999: 20). Osallistuvaa havainnointia voidaan kritisoida 

siitä, että havainnoija saattaa sitoutua emotionaalisesti tutkittavaan henkilöön. Tällä voi 

olla negatiivisia vaikutuksia puolueettomaan ja objektiiviseen havainnointiin. Joissakin 

tilanteissa tehtyjä havaintoja voi olla vaikeaa tallentaa välittömästi, jolloin havainnoijan 

on luotettava muistiinsa. Havainnoitaessa on tärkeää, että tutkija muistaa pitää omat tul-

kintansa sekä havaintonsa erillään. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009: 200-204.) Pa-

rityöskentely helpotti osallistuvaa havainnointia suuresti. Jos ohjaaja on keskittynyt opas-

tamaan esimerkiksi materiaalien käytössä, voi hänen ajoittain olla vaikea havaita sa-

maan aikaan toisaalla tapahtuvia asioita. Osallistuvaa havainnointia tehdessä, ohjaajan 

on pystyttävä itsekriittisyyteen ja pidettävä silmänsä auki myös kehityskohteille, eikä ai-

noastaan positiivisille ilmiöille toiminnan ympärillä. Osallistuvaa havainnointia tehdessä 

on tietoisesti taisteltava omia vahvistusharhojaan vastaan. 

 

7.2 Kvalitatiivinen tutkimus 

 

Tutkiessamme luovien menetelmien vaikutuksia muun muassa itseilmaisun, voimaantu-

misen sekä yhteisöllisyyden näkökulmasta päihde- ja mielenterveyskuntoutujien parissa 

päätimme tehdä kvalitatiivisen, fenomenologisen tutkimuksen, jossa haastattelimme ja 

havainnoimme järjestämäämme työpajaan osallistuneita henkilöitä sekä asumispalvelu-

yksikön työntekijöitä. Koemme kvalitatiivisen tutkimuksen sopivan hyvin yhteen sosio-

kulttuurisen innostamisen kannalta oleellisten teemojen, kuten osallistamisen kanssa. 
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Kvantitatiivisessa orientaatiossa kieli on muodollisempaa, kun taas kvalitatiivisessa tut-

kimusotteessa yksilön äänen voidaan usein kokea tulevan paremmin kuuluviin (Creswell 

1994). Jokainen ihminen on kuitenkin erilainen. Huomioimme, että joku olisi saattanut 

kokea liiallisen vapauden palautteen annossa ahdistavaksi ja antaa palautteen mieluum-

min kvantitatiiviselle tutkimukselle ominaisemmassa strukturoidummassa muodossa, 

jossa on mahdollista esimerkiksi ympyröidä omaa mielipidettä lähimpänä oleva vaihto-

ehto. Pyrimme ottamaan herkässä asemassa olevan asiakasryhmän huomioon tarjoa-

malla monipuolisesti erilaisia vaihtoehtoja palautteen antoon. Koimme, että osallistujien 

hiljaisimmatkin äänet oli tärkeä saada kuuluviin. 

 

Kvalitatiivinen tutkimus soveltuu tilanteisiin, joissa halutaan selvittää käyttäytymisen mer-

kitys ja sen konteksti. Kvalitatiivinen tutkimus tuo esille tutkittavien havainnot tilanteista, 

antaen mahdollisuuden heidän menneisyyteensä ja kehitykseensä liittyvien havaintojen 

tutkimiseen (Bullock, Little & Milham 1992: 81-100). Luovan toiminnan herättämät aja-

tukset ja vaikutukset saattavat olla äärimmäisen yksilöllisiä ja vaikeasti ennustettavissa. 

Tämän vuoksi palautteenkeruussa on hyvä jättää tilaa osallistujan vapaalle sanalle. 

 

 

7.3 Puolistrukturoitu teemahaastattelu 

Haastattelulle on tunnusomaista kielen keskeinen merkitys. Ihmisen vapautta ja luovaa 

subjektiutta korostettaessa on samalla selviteltävä niitä ehtoja ja rajoja, joiden varassa 

ihmisen toiminta sosiaalisissa yhteisöissä muotoutuu ja saa merkityksensä. Haastatteli-

jan pyrkimyksenä on saada selville, miten haastateltavalla jonkin objektin tai asiaintilan 

merkitykset rakentuvat. Haastatteluvastauksen voidaan aina nähdä heijastelevan myös 

haastattelijan läsnäoloa ja hänen tapaansa kysyä asioita (Hirsjärvi & Hurme 2001: 47-

50).  

 

Tarjotuista palautteenantovaihtoehdoista puolistrukturoitu teemahaastattelu osoittautui 

osallistujien keskuudessa suosituimmaksi. Puolistrukturoidussa teemahaastattelussa 

pyritään lähtökohtaisesti selvittämään tutkimuskysymyksemme kannalta olennaisia ko-

kemuksia kuvataidetoiminnan mahdollisista myönteisistä vaikutuksista hyvinvointiin. 

Haastattelun puolittain avoimena pitäminen jättää tilaa osallistujien subjektiivisten koke-

musten äänelle. Teemahaastattelun on määrä edetä tiettyjen keskeisten teemojen va-

rassa. Tämä vapauttaa pääosin haastattelijan tutkijan roolista ja sen tuomasta näkökul-

masta sekä jättää tilaa tutkittavien äänten esiin tuomiselle. 
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Teemahaastattelu ottaa huomioon sen, että ihmisten tulkinnat asioista ja heidän asioille 

antamansa merkitykset ovat keskeisessä roolissa, samoin kuin sen, että merkitykset 

syntyvät vuorovaikutuksessa. Teemahaastattelusta puuttuu strukturoidulle lomakehaas-

tattelulle luonteenomainen kysymysten tarkka muoto ja järjestys, mutta se ei ole syvä-

haastattelun tapaan täysin vapaa (Hirsjärvi & Hurme 2001: 47-50). Koimme, että sosio-

kulttuurisen innostamisen ideologian mukaisesti tutkimukseen osallistujalle oli hyvä tar-

jota erilaisia, selkokielellä selitettyjä vaihtoehtoja itsensä ilmaisuun. Mikäli osallistujien 

valitsemien tutkimusmenetelmien välillä olisi ollut paljon hajontaa, olisi aineiston kokoa-

minen ja tutkimustulosten yhteen saattaminen ollut haasteellisempaa. Haastattelu toteu-

tettiin loppunäyttelyn yhteydessä. 

 

 

7.4 Aineiston käsittely 

Aineiston käsittely sekä analysointi oli hyvä aloittaa mahdollisimman pian keruun jälkeen. 

Tutkimme aineistot ja pyrimme etsimään niistä säännönmukaisuuksia, joista olisi mah-

dollista vetää johtopäätöksiä toiminnan hyötyihin sekä mahdollisiin kehityskohteisiin liit-

tyen (Hirsjärvi ym. 2009: 200-204). Reflektoimme ja kirjasimme yhdessä työpajojen antia 

välittömästi niiden järjestämisen jälkeen. Tämä helpotti työpajojen raportointia sekä osal-

listavan havainnoinnin koostamista. Huomasimme usein, että toinen meistä ohjaajista oli 

tehnyt työpajan aikana havaintoja, jotka olisi toiselta jäänyt huomaamatta, sillä keskitty-

minen saattoi olla ajoittain vahvasti ohjaustoiminnassa. 
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8 Tulokset 

8.1 Ensimmäinen kerta 

Olimme ensimmäistä työpajakertaa varten hyvissä ajoin tuntia ennen työpajan alkua mu-

kana asukkaiden yhteisessä kahvihetkessä, jossa muistutimme paikallaolijoita alkavasta 

työpajasta. Olemalla ajoissa paikalla pystyimme myös rauhassa tutustumaan yhteisöön 

ja toimintaympäristöön, kertomaan tulevista pajoista ja niiden tarjoamista mahdollisuuk-

sista sekä kartoittamaan osallistujien resursseja ja mahdollisuuksia toimintaan osallistu-

miseen. Kaiken tämän taustalla oli tavoite valita ohjaajina pedagogisesti suotuisimpia 

lähestymistapoja työpajatoimintaan ja näillä valituilla keinoilla, toimintamalleilla ja mah-

dollisilla interventioilla pyrkiä tukemaan asukkaiden toimijuutta (Nivala & Ryynänen 

2019: 223; Vehviläinen 2014: 94). 

Yksi kiinnostuneista ilmoitti, että hänellä on omia menoja työpajan alkaessa. Näytimme 

hänelle tarvikkeet, joita olimme hankkineet työpajaa varten (akryylivärejä, kankaita, ve-

sivärejä, lehtiä, saksia, spraymaaleja, vahaliituja ym.). Asukas vaikutti erittäin kiinnostu-

neelta työpajasta, joten tarjosimme hänelle mahdollisuuden pohjustaa oma kankaansa 

kankaanpohjustusmaalilla (gessolla) jo ennen varsinaisen työpajan alkua. Näin hän 

pääsi kiinnittymään mukaan työpajan toimintaan, vaikkei päässytkään osallistumaan al-

kuesittelyyn.  

Työpajan alkaessa paikalla oli 3 osallistujaa. Päätimme yhdessä, että olohuone on otol-

lisin paikka työpajan järjestämiseen, sillä se on kaikille tuttu ja turvallinen ympäristö. 

Asukkaat käyttävät olohuonetta muun muassa päivittäiseen ruokailuun sekä yhteisiin 

kahvihetkiin. Olohuoneessa järjestettävään työpajaan on myös logistisesti helppo liittyä 

mukaan, sillä se sijaitsee ulko-oven välittömässä läheisyydessä. Toinen vaihtoehto pa-

jan järjestämiseen olisi ollut käytävän päässä sijaitseva pienempi askarteluhuone, joka 

ei osallistujien mukaan ollut kovinkaan aktiivisessa käytössä. Kerroimme osallistujille, 

että mikäli he kaipaavat omaa rauhaa, he saavat toki siirtyä työskentelemään rauhalli-

sempaan askarteluhuoneeseen. Kerroimme aluksi lyhyesti työpajan tarjoamista mahdol-

lisuuksista ja korostimme, että asukkaat ovat itse luoneet kyseisen työpajan yhdessä 

tekemämme alkukartoituksen mukaisesti, ja me ohjaajat olemme ainoastaan toimineet 

eräänlaisina avustajina prosessissa.  
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Koimme heti alusta alkaen tärkeäksi kartoittaa asiakkaiden mielenkiinnon kohteita teke-

misen suhteen, sillä näemme onnistuneen ohjauksen tai minkä tahansa muun toiminnan 

perustuvan kolmeen keskeiseen kokemukseen, joita ovat riittävyyden, autonomian sekä 

yhteisöllisyyden tunne. Jotta ihminen kykenee sitoutumaan toimintaan, hänen on kyet-

tävä ensinnäkin tuntemaan, että hänen kykynsä riittävät käsillä olevan tehtävän suoritta-

miseen. Autonomia taas tarkoittaa sitä, että ihminen kykenee itse säätelemään toimin-

taansa ja sen etenemistä. Viimeisenä rakennuspalana on yhteisöön kuulumisen koke-

mus, joka näkee toiminnan luonteen mielekkäänä tai merkityksellisenä. (Vehviläinen 

2014: 99-101.) 

Kävimme läpi erilaisia toivomuksia, joita osallistujat olivat esittäneet tekniikoiden ja ai-

heiden suhteen. Yhteisiin aktiviteetteihin osallistuminen vaatii suurta rohkeutta, josta 

osoitimme kiitollisuutta paikalle saapuneille henkilöille. Korostimme, että koimme heidän 

jo onnistuneen saavuttuaan paikalle. Valinnallaan osallistua toimintaan he olivat itse ot-

taneet ensimmäisen askeleen kohti toimijuutta ja löytäneet tulevasta toiminnasta jotakin 

heitä kiinnostavaa tai motivoivaa (Vehviläinen 2014: 94). 

Työskentely alkoi kankaiden pohjustamisella. Kuvailimme akryylimaalausta varsin an-

teeksiantavana tekniikkana, sillä mikäli taiteilija kokee tehneensä virheen, hän voi aina 

maalata vanhan vetonsa päälle. Tämänkaltainen ajattelu voi vapauttaa osallistujia epä-

onnistumisen pelosta, sillä kukaan heistä ei ollut aiemmin maalannut kankaalle. Työpa-

jaan liittyi pikkuhiljaa muitakin asukkaita. Lopulta osallistujia oli yhteensä 6. Olohuo-

neessa vallitsi keskittynyt ja vapautunut tunnelma. Yksi osallistujista laittoi puhelimes-

taan musiikkia ja lauloi maalaamisen ohessa. Yksi esitti spontaanisti aiemmin kirjoitta-

mansa runon. Toinen meistä ohjaajista kertoi avoimesti, ettei ole juurikaan maalannut 

aiemmin, mutta ryhtyi silti ennakkoluulottomasti tekemään maalausta. Tämä ele saattoi 

helpottaa osallistujien heittäytymistä mukaan työpajaan, tavoitteenaan toimia yhtenä 

subjektiivista toimijuutta lisäävänä tekijänä ja parantaen uuden kokeilemista tukevaa il-

mapiiriä (Repo-Kaarento 2007: 58-61). 

Keskustelimme työskentelyn ohessa myös mahdollisuudesta järjestää näyttely työpajan 

jälkeen. Kyselimme osallistujilta mielipiteitä mahdollisista paikoista näyttelyn järjestämi-

selle, mutta idea ei saanut aluksi kovinkaan suurta kannatusta. Osalla osallistujista oli 

heidän omasta mielestään varsin vähän kokemusta taiteen tekemisestä, joten ajatus 

siitä, että omat työt tulisi heti laittaa näytille, saattoi ymmärrettävästi tuntua vaikealta. 
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Korostimme, että näyttelyyn osallistuminen olisi täysin vapaaehtoista ja jäimme odotta-

maan, toivoisivatko osallistujat näyttelyn järjestämistä tulevien kertojen jälkeen. 

Pyrimme helpottamaan läsnäoloa myös kertomalla, ettei työpajaan osallistuminen vält-

tämättä velvoita asukkaita ryhtymään välittömästi taiteen tekemiseen. Myös sivusta seu-

raaminen on osallistumista. Yksi paikalla olleista asumisyksikön työntekijöistä ryhtyi kui-

tenkin aktiivisesti kannustamaan erästä havainnoimalla osallistuvaa henkilöä piirtämi-

seen, mikä oli lopulta mahdollisesti osasyynä siihen, että osallistuja poistui paikalta. 

Tästä opimme, että jatkossa meidän täytyy korostaa selkeämmin myös muille paikan 

työntekijöille työpajan luonnetta ja erilaisia osallistumismahdollisuuksia. Oppimis- ja 

osallistumisprosessi on jokaiselle yksilöllinen, ja oli meidän tehtävämme luoda siihen so-

piva ympäristö (Repo-Kaarento 2007: 60-62). 

Vaikka asumisyksikkö onkin erityisesti liikkumisen suhteen varsin vapaa ympäristö, nä-

kyi eräänlainen sääntöihin ja järjestykseen orientoituminen esimerkiksi erään osallistujan 

tavassa kysellä lupaa teostensa aiheille. Korostimme hänelle, että kangas on hänen 

omaa henkilökohtaista tilaansa, jonka sisältöön liittyen hänen ei tarvitse kysellä lupaa 

keneltäkään. Kyseinen osallistuja olikin erittäin uppoutunut työhönsä ja maalasi ensim-

mäisellä kerralla parikin taulua. Asumisyksikössä työskentelevä ohjaaja sanoi, ettei ole 

koskaan nähnyt kyseistä henkilöä yhtä pitkäjaksoisesti keskittyneenä yhteen asiaan.  

Omaan elämään liittyvän kontrollin tunteen katoaminen voidaan lukea yhdeksi yleisim-

mistä elämänlaatuun vaikuttavista menetyksistä vakavien mielenterveysongelmien yh-

teydessä (Spaniol 2003: 273). Pyrimme ohjaajina jatkuvasti kannustamaan osallistujia 

kohti itsenäistä toimijuutta tukemalla heidän itsemääräämisoikeuttaan niin töiden aihei-

den kuin myös tekniikoidenkin suhteen pitäen yllä kannustavaa ja uteliasta asennetta 

työskentelyä kohtaan. 

Osallistujat ryhtyivät keskustelemaan taiteellisuuden ja mielenterveysongelmien yhteyk-

sistä. Eräs osallistuja toi ilmi näkemystä, jonka mukaan mielenterveysongelmat voi 

nähdä myös vahvuutena, joka saattaa erityisesti taiteen alalla olla myös hyödyllinen apu 

uuden luomisessa. Osallistujat kannustivat ja tukivat toisiaan, ja tämän yhteisen koke-

muksen seurauksena tiloissa oli havaittavissa myös yhteistoiminnallista oppimista osal-

listujien sitoutuessa itse toimintaan ja myös antaessaan muille työrauhan. 
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Koimme, että meidän oli kahden ohjaajan voimin yksin työskentelyyn verrattuna parem-

mat resurssit havainnoida toimintaamme ja mahdollisia kehityskohteita sekä auttaa osal-

listujia erilaisten tekniikoiden kanssa silloin, kun he sitä pyysivät. Yksin toimivana ohjaa-

jana tämä olisi ollut hankalampaa, sillä ohjaajan olisi täytynyt useissa tilanteissa valita, 

mihin huomionsa kohdistaa ja miten kykenee parhaiten tukemaan ryhmän toimintaa 

sekä samanaikaisesti havainnoimaan sitä. 

Useamman ohjaajan hyödyntäminen toi käyttöömme myös laajemman valikoiman oh-

jaajien omakohtaista tietotaitoa ohjauksesta ja taiteen menetelmistä. Nämä taidot yh-

dessä reflektoinnin ja työpajojen suunnittelun kanssa, helpottivat sopivien ohjaustilantei-

den ja ohjausympäristön luomista ja sen ylläpitoa. Vaikka meitä oli useampi ohjaamassa, 

pidimme kuitenkin tärkeänä pysymistä taka-alalla, kun toiminta oli saatu käyntiin ja työ-

rauhan antamista osallistujille, mikäli he vaikuttivat keskittyneiltä työhönsä.  

Akryylikaatotekniikalla abstraktien kuvioiden luominen kankaalle osoittautui suosituksi 

työskentelytavaksi osallistujien keskuudessa. Osallistujat osoittivat tukea toisilleen esi-

merkiksi auttamalla maalin kaatamisessa oikeassa kulmassa sekä suojapahvien pitele-

misessä. 

Ensimmäisestä kerrasta opimme, että palautteen keruu olisi voinut olla tehokkaampaa. 

Vaikka meille ohjaajille jäikin erittäin onnistunut tunne ensimmäisestä pajasta, päätimme 

korostaa seuraavan kokoontumiskerran yhteydessä mahdollisuutta lisätä työpajamme 

mainoksen yhteydessä olevaan palautelappuun mahdollisia lisätoivomuksia työpajan si-

sällön suhteen. Olisimme voineet ohjauksessamme korostaa enemmän sitä, että osal-

listujat saavat toki käyttää hankkimiamme tarvikkeita myös työpajan ulkopuolella, sillä 

tavoitteena oli tarjota mahdollisuuksia luovaan toimintaan niin yhteisesti kuin itsenäises-

tikin, myös varsinaisen työpajatoiminnan päätyttyä.  

8.2 Ohjaajan häivytys 

Osallistuimme jälleen ennen työpajaa järjestettävään talon yhteiseen kahvihetkeen. Kes-

kustellessamme asukkaiden kanssa kävi ilmi, että muutamalla asukkaalla, jotka eivät 

osallistuneet ensimmäisellä kerralla pajaamme, oli kiinnostusta musiikkia ja erityisesti 

kitaransoittoa kohtaan, josta toisella meistä ohjaajista on paljonkin kokemusta. Sovimme 

ottavamme kolmannelle työpajakerralle kitaran mukaan, jotta luovuuden tutkimista voi-

taisiin jatkaa esimerkiksi yhteisen musisoinnin parissa. Akryylikaatotekniikka oli tälläkin 
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kerralla suosittu työskentelymenetelmä. Osallistujat suoriutuivat kaatotekniikan onnistu-

misen kannalta oikeanpaksuisen maaliseoksen luomisessa varsin vähällä opastuksella 

verrattuna ensimmäiseen kertaan. 

Tällä kertaa pyrimme ohjaamaan osallistujia voimavarakeskeisesti kohti itsenäistä työs-

kentelyä. Ensimmäisellä kerralla olimme itse asettaneet maalit ja kankaan pöydälle sekä 

suojanneet pöydät maalitahroilta. Toisella kerralla teimme sen yhdessä osallistujien 

kanssa. Annoimme osallistujille myös enemmän vastuuta välineiden siivoukseen osallis-

tumisessa. Pyrimme toiminnallamme ohjaamaan heitä tulevaisuudessa mahdollisimman 

itsenäiseen työskentelyyn. Näin pyrimme mahdollistamaan ohjaajista riippumattoman 

toiminnan myös työpajojen loputtua. Pyrimme kuitenkin olemaan ymmärtäväisiä tilan-

teissa, joissa osallistuja ei kyennyt osallistumaan loppusiivoukseen esimerkiksi uupu-

muksen tai keskittymisvaikeuksien vuoksi. 

Tällä kertaa myös yksi asumisyksikön ohjaajista osallistui työpajaan, maalaten pientä 

taulua akryylivärein ja keskustellen toiminnasta ohjaajien ja asukkaiden kanssa. Yksi 

asukkaista seurasi työpajaa sivusta muttei halunnut osallistua aktiiviseen toimintaan. Py-

rimme kannustamaan häntä mukaan, mutta kerroimme hänelle, että on täysin hyväksyt-

tävää ainoastaan tarkkailla muiden työskentelyä. Hän pysyi mukana pajassa loppuun 

asti. Osallistujat olivat tälläkin kertaa kannustavia ja antoivat toisilleen kysyttäessä vink-

kejä ja mielipiteitä teoksista. 

Vaikka pyrimme häivyttämään rooliamme ohjaajina, halusimme tehdä näkyväksi kannat-

televamme tilannetta silloinkin, kun ulospäin näyttäisi, että päästämme sen käsistämme. 

Tämä tarkoitti yhtäaikaisesti taiteellisen vapauden tarjoamista ryhmäläisten käyttöön 

sekä keskittynyttä myötätuntoa, neuvomista ja ryhmäläisten ajatusten kuuntelemista. 

Halusimme jokaisen työpajan alussa myös asettua ohjaustilanteeseen ja osallistujien 

sosiaalisiin tilanteisiin arkisesti kysymällä niin kuulumisia kuin vaihtamalla ajatuksia yh-

teiskunnallisista ja henkilökohtaisista asioista. Meille oli tärkeää luoda ryhmä- ja keskus-

telutilanteita, joissa jokaiselle tarjottiin samankaltainen mahdollisuus kokemuksensa 

esille tuomiseen ja samalla toisten kokemusten kuulemiseen. Tällaisen kaikkia kannat-

televan ja tasa-arvoisen tilan luominen oli mahdollista, kun jokaista osallistujaa ja hänen 

puheenvuorojaan kuunneltiin kunnioitettavasti, eikä hänen esittämiään mielipiteitä kiis-

tetty, tai vähätelty (Vehviläinen 2014: 104-105). 
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Osallistujat ovat aina toimijoita prosessin alusta loppuun, suunnittelusta arviointiin, 
eivätkä toimintojen kohteita tai passiivisia vastaanottajia. Siten toiminnan organi-
soijat, alullepanijat, ovat nimenomaan toimintaan innostajia, eivät toiminnan suo-
rittajia tai johtajia. Heidän tavoitteenaan on vähitellen tehdä itsensä tarpeettomiksi 
siten, että hyviksi havaitut toimintamuodot jatkuvat varsinaisen innostamisprojektin 
päätyttyä yhteisön jäsenten toteuttamina. Näin yhteisön kehittäminen muuttuu pro-
jektista jatkuvaksi prosessiksi. (Nivala 2019, 206.) 

8.3 Musiikki - Orientoituminen kohti itsenäistä työskentelyä 

Kuten olimme toisen kerran yhteydessä osallistujien kanssa sopineet, kolmas kerta kes-

kittyi musiikin mahdollisuuksien kartoittamiseen oman luovuuden tutkimisessa. Teemana 

oli erityisesti kitaransoitto, jota osallistujat olivat etukäteen toivoneet. Osallistujia oli tällä 

kertaa 3. Tarjosimme myös mahdollisuuden keskittyä kuvataiteen tekemiseen, mikäli 

joku osallistujista näin olisi halunnut. Kahdella osallistujista oli omat kitarat mukana. Yksi 

osallistujista tarkkaili toimintaa sivusta. Osallistujilla oli verrattain enemmän kokemusta 

musiikin tekemisestä kuvataiteeseen nähden, joten he ohjasivat myös toisiaan sekä 

ajoittain myös meitä ohjaajia instrumenttien käytössä sekä oikeiden sävellajien löytymi-

sessä. Jammailimme vapaamuotoisesti yhdessä ja aloitimme kappaleen kirjoittamisen. 

Kaikki osallistuivat kirjoitus- ja sävellysprosessiin vastavuoroisesti. Musiikin tekeminen 

osoittautui kuvataiteeseen verrattuna enemmän interaktiivisuutta korostavaksi toimin-

naksi. Ilmapiiri oli jälleen kannustava ja hyväksyvä. 

Kuvataide ja musiikki saattavat parhaimmillaan tukea toisiaan tavoilla, joita saattaa olla 

vaikea pukea sanoiksi. Yksi osallistujista kertoi, että hänen mukaansa taulusta voisi 

saada inspiraatiota kappaleen säveltämiseen. Asetimmekin tästä inspiroituneena yhden 

aikaisemmalla kerralla maalatuista tauluista keskelle pöytää tuomaan mahdollisia vai-

kutteita yhteisiin sävellyksiin. 

Yksi osallistujista antoi meille positiivista palautetta vapauksia korostavasta tavastamme 

työskennellä ohjaajina: ”On ollut kivaa, kun ei olla koko ajan sanomassa mitä pitää tehdä, 

vaan saa vain vapaasti kokeilla”, hän sanoi. Kysyimme osallistujilta, aikoisivatko he ken-

ties jatkaa musisointia omalla ajallaan. Toinen osallistujista ilmoitti hieman sarkastiseen 

sävyyn, että työpajat ovat olleet niin mukavia, ettei hän ole kiinnostunut tekemään mu-

siikkia niiden ulkopuolella. 

Osallistujalta noussut ”Viimeisen röökin sytytän ja sulle jämät poltan” -säe kertoo mieles-

tämme kiteytetysti siitä, että ajoittain vähäisestäkin omaisuudesta ollaan valmiita jaka-
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maan muille. Omien tarvikkeiden jakaminen ja toisten tukeminen olikin positiivista ilma-

piiriä ylläpitänyt ilmiö kaikissa tähänastisissa työpajoissa. Asukkaiden osallistumiskyky 

on vaihdellut työpajakertojen välillä. Olimmekin etukäteen varautuneita siihen, että haas-

tavistakin päihde- ja mielenterveysongelmista kärsivien henkilöiden osallistumisvarmuus 

tulisi olemaan kysymysmerkki.  

Saimme työpajan lomassa idean, että työpajojen yhteydessä otettuja valokuvia voisi tu-

lostaa seinälle näyttelyn yhteyteen, mikäli kuvissa esiintyvät henkilöt olisivat ne hyväk-

syneet. Kuvissa olevat henkilöt saisivat myös pitää kuvat itsellään näyttelyn jälkeen. Va-

lokuvassa itsensä näkeminen aktiivisena toimijana saattaisi parhaimmillaan tukea osal-

listujan positiivista käsitystä itsestään ja omista kyvyistään. Myös osallistujat innostuivat 

ajoittain ottamaan kuvia työskentelyn lomassa ja oppivat osittain ohjaajien esimerkistä 

kysymään luvan kuvien ottamiseen niissä esiintyviltä henkilöiltä. 

Asumisyksikön työntekijät olivat innostuneet suunnittelemaan näyttelyä työpajan aikana 

tehdyistä teoksista. Oli mukava kuulla, että myös työyhteisö on ollut mukana viemässä 

toimintaa eteenpäin. Pyrimme aktiivisesti muistuttamaan myös työntekijöitä siitä, että 

työpajamme perustuu sosiokulttuurisen innostamisen mukaisesti siihen, että toiminnan 

lopulliset raamit rakentuisivat osallistujien toiveiden mukaisesti. On ensisijaisen tärkeää 

kuulla osallistujien oma mielipide asiassa. Kenenkään ei tarvitse vastahakoisesti tarjota 

töitään yhteiseen näyttelyyn. Pyrimme kuitenkin tarjoamaan eräänlaisia valinnaisia raa-

meja toiminnan ympärille, joihin osallistujat voisivat tarttua, mikäli he kokisivat ne itsel-

leen mielekkäiksi. Toimme ilmi näkemyksemme, jonka mukaan mahdollinen näyttely 

voisi olla mukava ja yhteisöllinen tapa keskustella työpajan annista ja antaa osallistujille 

mahdollisuus palautteeseen. 

8.4 Neljäs kerta – itsenäinen työskentely 

Neljännen kerran tavoitteena oli tukea osallistujien itsenäistä työskentelyä heidän sen-

hetkiset voimavaransa huomioiden. Keskustelimme mahdollisuudesta järjestää näyttely 

työpajojen jälkeen. Tällä kertaa ajatus sai aiempaa enemmän kannatusta osallistujissa. 

Korostimme näyttelyyn osallistumisen vapaaehtoisuutta, jottei töiden esille laittamisesta 

koituisi liiallista stressiä osallistujille. Vaikka otimmekin mahdollisen näyttelyn usein pu-

heeksi, korostimme myös itse prosessin mielekkyyden tärkeyttä varsinaisen loppu-

tuotoksen sijaan. Tällä kertaa toinen ohjaajista piti musiikkipajaa, kun taas toinen järjesti 
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samanaikaisesti eri huoneessa kuvataiteeseen keskittynyttä työpajaa, sillä molemmille 

oli kysyntää. Molemmissa työpajoissa oli yhteensä 3 osallistujaa. 

Neljännellä kerralla osallistujat olivat jo tulleet varsin tutuiksi meille ohjaajille. Tunnelma 

oli aiempia kertoja vapautuneempi, mikä näkyi muun muassa huumorissa ja osallistujien 

korostuneessa oma-aloitteisuudessa työskentelyn suhteen. Esille nousi myös keskuste-

lua ja haikeutta liittyen aikaan, kun työpajat loppuisivat. Pyrimme rohkaisemaan osallis-

tujia siihen, että he voisivat jatkaa luovaa toimintaa täysin omatoimisesti lähtömme jäl-

keen. Korostimme heille, että välineet jäävät taloon ja kerroimme, mistä uusia maalaus-

pohjia voisi hankkia, kun vanhat loppuisivat. Joku talon asukkaista oli tehnyt vesivärityön 

askarteluhuoneessa aiemman viikon aikana ja jättänyt sen pöydälle. 

Ohjaajat keskittyivät tekemään itseään tarpeettomiksi työskentelyn kannalta sekä huo-

lehtimaan tilan turvallisuudesta ja siitä, ettei kukaan vie liikaa tilaa toisilta. Yksi osallistu-

jista osallistui sekä musiikki- että kuvataideryhmään. Musiikin teon interaktiivisuus ja so-

siaalisuus oli kenties vaikuttamassa musiikkipajan jälkeen syntyneeseen ideaan tehdä 

taulu yhteistyönä ohjaajan kanssa. Yksi kuvataideryhmän osallistujista osallistui jälleen 

olemalla läsnä ja tarkkailemalla muiden työskentelyä. Häntä pyrittiin rohkaisemaan työs-

kentelyyn, mutta hän valitsi jälleen passiivisemman osallistumisroolin, joka oli myös voi-

mavarakeskeisen työotteen mukaisesti täysin hyväksyttävää. 

Pyrimme ohjaajina antamaan mahdollisimman paljon tilaa osallistujille, pyrkien vetäyty-

mään taka-alalle työskentelyssä toivoen tämän kannustavan oma-aloitteeseen työsken-

telyyn myös työpajojen jälkeen. Yksi kuvataidepajaa kohtaan mielenkiintoa osoittanut 

asukas kertoi olevansa muilla asioilla työpajan aikana. Hänellä oli kuitenkin aiempaa ko-

kemusta kuvataiteesta, joten rohkaisimme häntä työskentelemään virallisen työpaja-ajan 

ulkopuolella. Hän ilmaisikin työskentelevänsä mieluummin yksin kuin ryhmässä. Ker-

roimme tämän olevan mielestämme täysin hyväksyttävää ja että kuvataidepajaan voisi 

osallistua myös omasta huoneesta käsin, virallisten aikojen ulkopuolella. Korostimme, 

että välineet ovat aina käytettävissä, ja näytimme hänelle askarteluhuoneen kaapit, joista 

ne löytyvät.  
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8.5 Itsenäinen työskentely ja näyttelyn suunnittelu 

Henkilö, jolle kerroimme aiemman kerran yhteydessä mahdollisuudesta työskennellä 

myös työpaja-aikojen ulkopuolella, esitteli maalauksen, jonka hän oli tehnyt aiemmin vii-

kon aikana. Oli hienoa kuulla, että työpajan mahdollistaminen oli osittain johtanut myös 

itsenäiseen ja omaehtoiseen työskentelyyn, johon kannustaminen oli yksi työpajojemme 

tavoitteista. Yleinen tunnelma oli viimeisellä työpajakerralla hieman haikea. Kaikki osal-

listujat eivät muistaneet, että tämä olisi jo viimeinen yhteinen kerta työpajan merkeissä. 

Korostimme, että työskentelyä voisi toki jatkaa omaehtoisesti työpajojen päätyttyä. Jär-

jestimme tälläkin kertaa samanaikaisesti musiikkiin ja kuvataiteeseen painottuneet työ-

pajat erillisissä tiloissa. Musiikkipaja oli jälleen käytävän päässä olevassa askarteluhuo-

neessa ja kuvataidepaja olohuoneessa. Musiikkipajaan osallistui kaksi henkilöä, joista 

toinen tyytyi tarkkailemaan toimintaa sivusta. Tällä kertaa ohjaaja sai kannustaa ja ohjata 

aiempia kertoja enemmän, jotta toiminta lähti käyntiin. 

Kuvataidepajaan osallistui tällä kertaa yksi henkilö. Yksi pajojen suunnittelussa mukana 

ollut henkilö oli muuttanut pois asumisyksiköstä. Kahden potentiaalisen osallistujan ter-

veydentila oli mennyt huonompaan suuntaan, joten he eivät tällä kertaa päässeet mu-

kaan. Yksi aiemmilla kerroilla mukana ollut henkilö ilmoitti joutuvansa valitettavasti hoi-

tamaan muita asioitaan samanaikaisesti työpajan kanssa. Työskentelimme piirtämisen 

ja vesivärimaalauksen parissa. Osallistuja mainitsi olevansa kiinnostunut runoudesta. 

Ohjaajan osoitettua uteliaisuutta hänen harrastustaan kohtaan hän päätti lausua muuta-

man aiemmin viikon aikana tekemänsä runon. Hänelle kerrottiin mahdollisuudesta lau-

sua runoja viikon päästä järjestettävän näyttelyn yhteydessä tai vaihtoehtoisesti asettaa 

kirjoittamiaan runoja näytille muiden luettavaksi. Osallistujalta kysyttiin, haluaisiko hän, 

että hänestä otettaisiin kuvia työskentelyn yhteydessä, mutta hän ei innostunut ajatuk-

sesta. Työskentelyn lomassa keskustelimme taiteen tekemiseen liittyvistä ajatuksista. 

Osallistuja kertoi, että hän tekee taidetta itselleen ja pyrkii olemaan välittämättä siitä, 

saako hän töistään kehuja.  

Paikalla olleet asumisyksikön työntekijät kertoivat, että osallistujat ovat olleet innoissaan 

järjestetyistä työpajoista ja puhuneet niistä ahkerasti viikon aikana. Suunnittelimme pai-

kalla olleiden osallistujien kanssa tulevaa näyttelyä ja tapoja ripustaa tauluja. Kysyimme 

osallistujilta, millä tavalla he haluaisivat antaa palautetta järjestetyistä työpajoista. Ker-

roimme osallistujille erilaisista vaihtoehdoista antaa palautetta. Kaikki paikalla olleet 
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osallistujat ilmoittivat haluavansa antaa palautetta suullisesti näyttelyn yhteydessä. Osoi-

timme paikalla olleille osallistujille suurta kiitollisuutta siitä, että he ovat rohkeasti heittäy-

tyneet mukaan työpajoihin. 

8.6 Näyttely ja päätösjuhla sekä palautteen keruu 

Oli hienoa havaita, että asumisyksikön asukkaat olivat jälleen harjoittaneet kuvataidetta 

sekä musiikkia työpaja-aikojen ulkopuolella. Yksi osallistujista oli käynyt itsenäisesti 

hankkimassa itselleen kankaan alan liikkeestä ja maalannut taulun. Askarteluhuoneessa 

oli piirretty ja väritetty vesiväreillä. Eräs osallistuja oli myös harjoitellut musiikkiesitystä 

näyttelyä varten ja kirjoittanut uusia sanoituksia. Toimme kierrätyskeskuksesta hankki-

miamme lautasia maalauspohjiksi korostaaksemme, että akryyliväreillä voi maalata 

myös erinäisille kierrätysmateriaaleille, joiden hankkiminen ei vaadi suuria taloudellisia 

sijoituksia. Kerroimme osallistujille liikkeistä ja paikoista, joista maalausmateriaaleja voisi 

hankkia lisää vanhojen loppuessa. Olimme tulostaneet työpajoissa otettuja valokuvia, 

jotka asetimme seinälle yhteistyössä osallistujien kanssa. Osallistujat olivat mielissään 

siitä, että he saavat pitää kuvat itsellään näyttelyn jälkeen. Kysyimme kaikilta kuvissa 

esiintyviltä henkilöiltä luvan asettaa kuvat seinälle. Ripustimme tauluja seinille yhteis-

työssä osallistujien kanssa. He saivat itse valita, mihin he halusivat näyttelyyn kelpuut-

tamansa teokset näytille. Osallistujat vaikuttivat innostuneilta näyttelyn järjestämisestä. 

Ilmassa oli jälleen myös haikeutta, sillä tämä olisi viimeinen kokoontuminen kyseisen 

työpajan tiimoilta.  

Näyttely alkoi osallistujan ja ohjaajan yhteisellä musiikkiesityksellä. Jotkut talon asuk-

kaista olivat herkkiä koville äänille, joten he seurasivat musiikkiesitystä etäämmältä. Pai-

kalla oli noin 12 henkilöä, työntekijät mukaan lukien. Eräs asumisyksikön työntekijöistä 

oli tehnyt leivoksia näyttelyä varten. Asumisyksikön virallinen kahvihetki oli myös ajoitettu 

alkamaan näyttelyn kanssa samaan aikaan. Loogisin paikka näyttelyn järjestämiselle oli 

asumisyksikön olohuone, joka sopi oivallisesti myös kahvihetkeen. Olohuoneeseen on 

helppo tulla ja siitä on tarpeen vaatiessa myös vaivatonta poistua.  

Keskustelimme näyttelyn yhteydessä työpajoista ja luovaan toimintaan liittyvistä ajatuk-

sista työntekijöiden sekä asukkaiden kanssa. Asukkaat olivat aiemmin valinneet suulli-

sen palautteen annon mieluisimmaksi palautteenantomenetelmäksi. Tarjosimme heille 

myös mahdollisuuden antaa palautetta rauhallisemmassa tilassa, mikäli palautteen an-
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taminen olohuoneessa olisi tuntunut vaikealta. Osallistujat antoivat meille ainoastaan po-

sitiivista palautetta toiminnastamme. Pyrimme korostamaan, että myös negatiivinen pa-

laute ja kritiikki otettaisiin mieluusti vastaan toiminnan kehittämiseksi, mutta tällaista ei 

osallistujilta tullut. Suurin negatiivinen huomio vaikutti olevan toiminnan päättyminen. 

Kannustimme asukkaita ja ohjaajia jatkamaan luovaa toimintaa myös jatkossa ja ker-

roimme tulevamme parin kuukauden kuluttua esittelemään opinnäytetyömme ja katso-

maan, ovatko asukkaat kenties jatkaneet luovaa toimintaa omaehtoisesti. 

Yksi osallistujista oli erityisen kiitollinen siitä, että olimme ohjaajina kohdelleet häntä rei-

lusti, kuin ystävää. Tämä palaute tuki tavoitteemme onnistumista dialogisen työskente-

lyotteen korostamisen suhteen. Eräs osallistuja kertoi, että maalattuaan taulun hänen 

olotilansa koheni huomattavasti. Kyseisen osallistujan maalaama taulu oli aiheeltaan 

osittain varsin synkkä. Keskustelimme siitä, kuinka synkkiäkään aiheita ei tarvitsisi lain-

kaan piilotella. Hän kertoi, että synkät ajatukset poistuvat tai keventyvät hänen mieles-

tään, kun hän siirtää ne kankaalle. Kiitimme osallistujaa rohkeudesta jakaa vaikeitakin 

tuntemuksia taiteen avulla. Saimme myös kiitosta siitä, että muokkasimme työpajaa 

osallistujien mielenkiinnonkohteiden mukaan. Eräs osallistujista kertoi, että musiikkipa-

jaan osallistuminen vaati erilaista mielentilaa kuin kuvataidepajaan osallistuminen. Mu-

siikin teossa pääsi hänen mukaansa purkamaan energiaa eri tavalla. Eräs työntekijä eh-

dotti, että meidän tulisi järjestää ohjaajille työpaja, jossa opastaisimme myös välineiden 

käyttöä. Emme ehkä olleet tarpeeksi selkeästi korostaneet kaikille ohjaajille mahdolli-

suutta osallistua työpajoihin, vaikka osa ohjaajista olikin ollut mukana toiminnassa. Oh-

jaajien osallistamisen korostaminen olisi tulevaisuuden kannalta tärkeä kehitysidea. 

Tämä vaatii myös asumisyksiköltä henkilöstöllisiä lisäresursseja, jotta työntekijät vapau-

tuvat hetkellisesti muista tehtävistään ja kykenevät osallistumaan työpajoihin. 

Saimme asukkailta ja työntekijöiltä kiitosta siitä, että olimme tuoneet työpajatoimintaa 

asumisyksikköön. Tämä madalsi kynnystä osallistua toimintaan. Joillekin osallistujista 

liikkuminen uuteen paikkaan, jossa työpajatoimintaa olisi tarjolla, saattaa olla ratkaiseva 

este toimintaan osallistumisen edessä. Saimme myös kiitosta siitä, että olimme osallis-

taneet asukkaat mukaan suunnittelemaan työpajojen sisältöä ja kyselleet millaisia väli-

neitä he haluaisivat asumisyksikköön hankittavan ja myös toteuttaneet heidän toiveensa 

välineiden ja työskentelytapojen suhteen täsmällisesti. Keräsimme asumisyksikön työn-

tekijöiltä palautetta sähköpostitse näyttelyn jälkeen (Liite 2). Asumisyksikön työntekijät 
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kertoivat suunnittelevansa luovan toiminnan tukemista asumisyksikössä myös työpajo-

jemme jälkeen. Kaksi asumisyksikön työntekijää kertoivat aloittaneensa kurssin, jossa 

opetetaan luovien menetelmien hyödyntämistä sosiaalialan työssä. 

8.7 Työntekijöiden haastattelut 

Haastattelimme asumispalveluyksikön työntekijöitä työpajojen jälkeen saadaksemme 

mahdollisimman laajan palautteen toimintamme kehittämiseksi. Asumispalveluyksikön 

työntekijät kokosivat sähköpostitse yhteiset vastaukset esittämiimme kysymyksiin: 

 
1. Oletko havainnut työpajoilla olleen vaikutusta asukkaiden hyvinvoinnin kannalta? 
  
-Osallistujat kokivat työpajan voimaannuttavaksi ja olivat odottavaisin mielin työpajojen 
välissä. Osallistujat saivat hyviä välineitä kokeilla vaihtoehtoja itsensä ilmaisuun. 
 
2. Inspiroiko työpaja asiakkaita tai työntekijöitä harjoittamaan luovaa toimintaa asumis-
yksikössä myös jatkossa? 
  
-Ehdottomasti! Näimme kuinka osallistujat nauttivat luovasta toiminnasta ja kaksi oh-
jaajaa onkin jo käynyt luovan toiminnan kurssilla. 
 
3. Koetko työpajojen lisänneen aktiivisuutta/energisyyttä asumisyksikön arjessa? 
  
-Osallistujilla energisyyden nousu oli selvästi havaittavissa ja innostus kuului puheessa 
sekä näkyi osallistujien olemuksessa. Kehonkielen positiivinen hetkellinen muutos oli 
havaittavissa. 
 
4. Ovatko asiakkaat ottaneet esille työpajat puheissaan? Millaisin tavoin? 
  
-Osallistujat ovat vuolaasti kehuneet työpajan pitäjiä ja puhuneet innokkaasti työpa-
jassa tehdystä luovasta taiteesta. 
Osallistujat odottivat keskustelujen perusteella innolla jokaista työpajaa. 
 
5. Koetko, että sinulla oli työntekijänä mahdollisuus osallistua pajojen toimintaan? 
  
-Kyllä, otitte ohjaajia mukaan toimintaan! 
 
6. Kuvaile työpajan ohjaajien toimintaa. Mikä meni mielestäsi hyvin? Mitä olisi voinut 
tehdä toisin? 
  
-Arvostamme suuresti tapaa, jolla kohtasitte osallistujat ja muut asukkaat. Molemmilla 
ohjaajilla lempeä, rauhallinen ja helposti lähestyttävä tapa toimia. Osallistujat ottivat sil-
minnähden avoimesti teidät vastaan ja rohkaistuivat käyttämään luovuuttaan aivan eri 
tavalla, kuin olemme koskaan nähneet. Keskustelitte osallistujien kanssa kunnioitta-
vasti ja ennakkoluulottomasti. 
  
Ei ehdotusta, mitä olisi voinut tehdä toisin. 
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7. Huomasitko työpajan vaikuttavan asumisyksikön yhteisöllisyyteen? Millä tavoin? 
  
-Osallistujat odottavat, että toiminta jatkuu meidän ohjaajien vetämänä! 
Yhdessä tekemisen meininki oli mahtavaa näyttelyn järjestämisessä. Yhteisöllisyyteen 
myös varmasti vaikuttaa työpajan tuoma ripaus rohkeutta toimia yhteisössä. 
 
8. Vapaa sana: 
  
-Kiitos teille työpajan pitämisestä ja että saimme myös tutustua luovaan toimintaan 
osallistumisen muodossa. Osallistuminen antaa meillekin ujoille ohjaajille varmuutta 
lähteä toteuttamaan jotakin, mitä emme valmiiksi osaa! 
Kiitos myös rohkeudesta tulla yksikköömme ja että tarjositte asukkaillemme ihan uu-
denlaisen kokemuksen! 
 

 

8.8 Yhteenveto työpajoista 

Kokonaisuutena koemme toiminnallisen opinnäytetyömme erittäin onnistuneeksi projek-

tiksi. Onnistuimme sosiokulttuurisen innostamisen hengessä osallistamaan asukkaita 

mukaan toiminnan suunnitteluun sekä toteutukseen. Korostimme asiakaslähtöisyyden ja 

dialogisen työotteen roolia toiminnassamme. Se, että asumisyksikössä suunnitellaan 

luovan toiminnan jatkamista työpajojemme jälkeen, kertoo mielestämme siitä, että opin-

näytetyöstämme oli käytännön hyötyä myös työelämäkumppanillemme. Saimme myös 

ammattilaisina arvokasta kokemusta luovien menetelmien hyödyntämisestä sosiaalialan 

työssä sekä varmuutta erilaisia terveydellisiä haasteita omaavien ihmisten kanssa työs-

kentelyyn ja ohjaustilanteisiin. Ennen kaikkea osallistujien kokemat ilon hetket ja positii-

vinen palaute voidaan lukea osaksi työpajojen arvokkainta antia. Onnistuimme huomioi-

maan erilaisia osallistumisen tapoja ja otimme voimavarakeskeisesti asiakasryhmän eri-

tyispiirteet huomioon suhtautumalla osallistujiin tasavertaisina ihmisinä ja ilman typistä-

vää kategorisointia. 

8.9 Kehittämisideoita 

Kehittämisideoiksi mainittakoon, että olisimme voineet käydä yhdessä osallistujien 

kanssa tutustumassa taidetarvikkeita myyviin liikkeisiin, joista työpajoissa käytetyt tuot-

teet oli hankittu. Näin myymälät, tarvikkeet ja tarjolla oleva valikoima olisivat tulleet osal-

listujille vielä tutummiksi, mikä voisi mahdollisesti madaltaa kynnystä hakea itsenäisesti 

välineitä ja jatkaa luovien menetelmien itsenäistä tutkimista omatoimisesti. Toisaalta 

tämä olisi vaatinut lisää taloudellisia ja ajallisia resursseja sekä osallistujilta että meiltä 
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ohjaajilta. Olisimme voineet myös järjestää ohjaajille erillisiä työpajoja tai tapaamisia, 

joissa olisimme käyneet läpi ajatuksia ja työmalleja taiteellisiin menetelmiin liittyen, jaka-

neet tietoa ja löytämiämme tieteellisiä artikkeleita tai muuta opetusmateriaalia ja näin 

tehneet työotteen tutummaksi ja helpommin lähestyttäväksi talon henkilökunnalle. Toi-

saalta työntekijät olivat tervetulleita pajoihin opettelemaan yhdessä. 

Myös itse työpajoissa olisimme voineet tuoda osallistujien tietoisuuteen esimerkiksi in-

ternet-osoitteita tai printattuja lehtisiä, joista olisi ollut mahdollista saada lisätietoa taiteel-

lisiin menetelmiin liittyen ja joita asiasta kiinnostuneet olisivat voinut itsenäisesti tutkia ja 

hyödyntää. Tämä olisi voinut tukea sellaisten asukkaiden osallistumista, joille osallistu-

minen läsnäoloa vaativiin työpajoihin tuntui mahdollisesti vaikealta. Toisaalta itsenäisen 

työskentelyn korostamisella olisi saattanut olla työpajan yhteisöllisiä vaikutuksia vähen-

tävä merkitys. Osalla asukkaista oli paljonkin tietämystä ja kokemusta tarjottujen välinei-

den käytöstä ja kannustimmekin heitä jakamaan tietämystään kokemattomammille asuk-

kaille toiminnan jatkumisen mahdollistamiseksi. 

Mikäli aikaa ja resursseja olisi ollut enemmän käytössä, olisi myös alkukartoitusta, asuk-

kaiden mielenkiinnon kohteita sekä palautetta voinut kerätä monipuolisempia menetel-

miä käyttäen. Nykyisillä digitaalisilla työkaluilla olisi ollut mahdollista rakentaa yksinker-

tainen verkkokyselykaavake, jonka asukkaat kykenisivät täyttämään itselleen sopivana 

aikana joko tietokoneella, tai mobiililaitteella. Alkukartoituksen yhteydessä tämä olisi toi-

saalta vaatinut myös taiteellisten menetelmien laajempaa avaamista asukkaille etukä-

teen joko verkkopohjassa tai suullisesti, jotta heillä olisi mahdollisuus yhdistää menetel-

mät kiinnostuksen kohteisiinsa, eikä digitaalinen alusta tästä kaikesta huolimatta välttä-

mättä kykene herättämään samankaltaista mielenkiintoa aihetta kohtaan kuin ihmisten-

välinen keskustelu, kysely ja vapaa ajatusten vaihto. Digitaalisten alustojen käyttö olisi 

saattanut myös asettaa palautteenantajat eriarvoiseen asemaan riippuen heidän tieto-

teknisistä kyvyistään. Koimme suullisten ja yksilöllisten haastattelujen avulla saa-

neemme kyseisen asiakasryhmän monipuolisesti osallistettua mukaan toiminnan suun-

nitteluun ja kehittämiseen.  
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9 Johtopäätökset ja tulosten arviointi 

Tulosten ja omien kokemustemme perusteella voimme todeta luovien menetelmien mah-

dollisuuksia tutkineiden työpajojen hyödyttäneen suurinta osaa niihin osallistuneista asi-

akkaista. Myös useat kansainväliset tutkimukset osoittavat luovien menetelmien edistä-

vän kuntoutumista mielenterveyskuntoutujien parissa, mutta samaan hengenvetoon kui-

tenkin toteavat niiden soveltuvan vain osiin tapauksista, eikä niiden toistettavuuteen tai 

täsmällisyyteen voida myöskään täysin luottaa. Luovilla menetelmillä ei luontaisesti ole 

tiettyjä standardeja tai normeja, joiden mukaan toimitaan, vaan toiminta rakentuu pala 

kerrallaan aina valituista metodeista asiakkaan toimintaympäristöön ja mielentilaan asti. 

Luovat menetelmät voivat toimia vaihtelevasti erilaisissa tilanteissa, ja vaativat aina ta-

pauskohtaista harkintaa sekä dialogisen työotteen korostamista. Opinnäytetyönämme 

toteuttamissamme työpajoissa koimme luovien menetelmien toimivan hyvänä lisänä so-

siaalipedagogisen ja sosiokulttuurisen innostamisen työotteiden rinnalla, mutta koimme 

sen vaativan kuitenkin taidetyökalujen hallinnan lisäksi niin pedagogista kuin ohjauksel-

lista osaamista onnistuakseen hyödyttämään ja voimaannuttamaan osallistujia. (Chiang 

2019; Crawford 2012; Darewych 2018; Kuukasjärvi ym. 2011.) 

Sosiaalipedagogisista lähtökohdista katsottuna koimme, että työpajoissa onnistuttiin 

kohtaamaan osallistujat ja luomaan dialogia yksilötasolla, etsimään yhteisiä vastauksia 

uuden ymmärryksen luomiseksi sekä rakentamaan turvallinen yhteinen tila, joka pyrki 

tukemaan jokaisen kehittymistä, tarjoten mahdollisuuksia toteuttaa omannäköistään toi-

mintaa yksilöllisiä valintoja tehden. Yhteisen toiminnan seurauksena työpajoissa koettiin 

myös yhteisöllisyyden tunteita, lisääntynyttä aktiivisuutta ja energisyyttä sekä autonomi-

suuden lisääntymistä – osallistujat esimerkiksi ilmaisivat kehitysehdotuksia omiin toimin-

taympäristöihinsä liittyen (Nivala 2019: 119-120). 

Osallistujat olivat työpajojen aikana enimmäkseen varsin itseohjautuvia ja tekivät nope-

asti selväksi, minkälainen toiminta heitä kiinnosti. Tämän he tekivät osallistumalla aktii-

visesti tai poistumalla fyysisesti paikalta. Asiakkaiden kyselyt ja oletukset toiminnan jat-

kuvuudesta, vaikka pyrimme selittämään työpajojen olevan määräaikaisia, myös osal-

taan kertoivat meille heidän kiinnostuksestaan palata toiminnan pariin yhä uudestaan, ja 

siksi toivommekin asumisyksikön ottavan käyttöön ja ylläpitävän toiminnassaan joitakin 

toimintamalleja näistä asiakkaiden hyödyllisiksi kokemista työpajoista. 
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Saamamme palautteen perusteella osa toiminnan onnistumisesta johtui tavastamme toi-

mia dialogisessa vuorovaikutuksessa asiakkaiden kanssa. Tämän vuorovaikutuksen ja 

siinä onnistumisen voisi tiivistää dosentti Jussi Onnismaan ohjaus- ja neuvontatyön kir-

jan alaotsikkoon: aikaa, huomiota ja kunnioitusta (Gaudeamus 2011). Olimme resursoi-

neet opinnäytetyöprojektimme työpajaosuuksiin runsaasti aikaa, jonka ansiosta meillä 

oli mahdollisuus keskittyä täysin työpajojen toteuttamiseen ja kehittämiseen. Tämä mah-

dollisti osallistujien kuuntelemisen, kyvyn aitoon läsnäoloon sekä heidän toiveisiinsa ja 

pohdintoihinsa reagoinnin. Rakensimme yhdessä heidän arkeensa ja ympäristöönsä so-

pivaa toimintaa. 

10 Pohdinta 

Toiminnan suunnittelun keskiössä on ollut asiakaslähtöisyys sekä osallistujien innosta-

minen suunnittelemaan itselleen mielekästä toimintaa. Sosiokulttuurisen innostamisen 

toimintamalliin kuuluu mahdollisuus, jonka mukaan alustava suunnitelma saattaa muut-

taa totaalisesti muotoaan osallistujien toiveista riippuen. Myös mahdolliset tutkimustulok-

set saattavat olla yllättäviä ja alun perin suunnitellusta aiheesta poikkeavia. Esimerkiksi 

osallistujien kiinnostus yhteistä musisointia kohtaan sekä ajatus valokuvien ottamisesta 

työskentelyn lomassa nousivat ilmi vasta työpajojen lomassa. Saamamme palaute sekä 

omat kokemuksemme osoittavat meidän onnistuneen kiitettävästi aktivoimaan asumis-

palveluyksikön asukkaita suunnittelemaan ja toteuttamaan yhteisöllisyyttä ja kokonais-

valtaista hyvinvointia tukevaa toimintaa heidän omassa toimintaympäristössään. 

 

10.1 Työpajojen anti työelämän näkökulmasta 

Olimme varautuneet myös siihen, etteivät kaikki osallistujat välttämättä koe työpajaa it-

selleen voimaannuttavaksi tai hyödylliseksi kokemukseksi ja että kokemukset työpajojen 

mielekkyydestä saattoivat vaihdella. Tämän kaltaista palautetta saadessamme olimme 

valmiita reflektoimaan omaa toimintaamme ja miettimään, voisiko sitä kehittää. Vaikk-

emme suoraan saaneet negatiivista palautetta toiminnastamme, pyrimme kiinnittämään 

erityistä huomiota tilanteisiin, joissa osallistujien aktiivisuus toiminnan yhteydessä oli yht-

äkkiä laskenut. Pyrimme näissä tilanteissa reflektoimaan toimintaamme sekä muutoksia 

toimintaympäristössä kehittääksemme ympäristöä hyväksyvämpään ja inklusiivisem-

paan suuntaan. Pidimme toki mielessämme myös asiakasryhmälle tyypillisen vaihtelun 
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toimintakyvyssä. Vaikka uskommekin ohjaajina luovien menetelmien positiivisiin vaiku-

tuksiin, oli meidän pysyttävä rehellisinä havainnoillemme ja annettava itsellemme mah-

dollisuus nähdä myös luovien menetelmien mahdolliset neutraalit tai jopa negatiiviset 

vaikutukset. Luovien menetelmien yhdistämisen sosiaalialan työhön on todettu aluksi 

jopa lisäävän asiakkaiden palvelujen ja kuntoutuksen tarvetta, mutta pitkällä aikajän-

teellä vähentävän kustannuksia hyvinvoinnin lisääntyessä ja kuntoutuksen edetessä. 

Tällä taas on todettu olevan yksilötason lisäksi muun muassa kuntatalouden kannalta 

positiivisia vaikutuksia (THL, 2019).  

Sosiokulttuurisen innostamisen haasteena voidaan kuvata menetelmän vaativan työnte-

kijältä paljon ajallisia resursseja sekä uusiutumiskykyistä asennetta, toiminnan muokkau-

tuessa yhdessä asiakkaan kanssa suunnitellen. On tärkeää kyetä heittäytymään suun-

nittelemattomiin ja epäjärjestelmällisiin olosuhteisiin sekä reagoimaan tilanteen vaati-

malla tavalla ennalta arvaamattomiin tilanteisiin. Luovien menetelmien mahdollisuuksia 

tutkittaessa, on erityisen tärkeää kuunnella osallistujia ja kunnioittaa jokaisen henkilö-

kohtaista kokemusta luovasta prosessista. Koemme, että dialoginen työote ja osallistu-

jien aito kuuntelu mahdollistaa heidän voimavarojensa kartoittamisen ja asiakaslähtöisen 

työskentelyn. 

10.2 Tulevaisuuden mahdollisuuksia 

Työpajamme on helposti muokattavissa osallistujaryhmän mukaisesti, koska osallistujat 

pääsevät pitkälti määrittelemään toiminnan raamit. Emme näe syytä, etteikö "Taiteesta 

voimaa" -työpajan konseptia voisi siirtää lähes mihin tahansa asumisyksikköön. Konsep-

timme ytimessä on osallistujien aktivoiminen luomaan itselleen mielekästä, luovien me-

netelmien mahdollisuuksia tutkivaa toimintaa. Saamiemme palautteiden sekä omien ha-

vaintojemme perusteella koemme onnistuneemme innostamaan osallistujia tutkimaan 

erilaisia itseilmaisun keinoja ja kannustaneemme heitä löytämään uusia, mahdollisesti 

piilossa olleita voimavaroja itsensä kehittämiseen. Onnistuimme myös tukemaan asu-

mispalveluyksikön yhteisöllisyyttä ja virikkeellisyyttä sekä asukkaiden kokemusta itses-

tään aktiivisina toimijoina. Loimme ohjaajina turvallisen tilan, jossa osallistujat uskaltavat 

heittäytyä kokeilemaan omia taiteellisia rajojaan. Toimintamme ohjasi sosiokulttuurisen 

innostamisen ideologian lisäksi inkluusion ajatus, jonka mukaan luovaa toimintaa vie-

dään suoraan asumisyksiköihin, jotta myös sellaiset ihmiset, jotka kokevat esimerkiksi 

palvelukeskuksiin tai muihin luovaa toimintaa järjestävien tahojen tiloihin liikkumisen vai-

keaksi terveydentilansa vuoksi. Taiteen eri muotoihin ja tekniikoihin perehtyminen auttaa 
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toki ammattilaista hyödyntämään luovia menetelmiä työssään, mutta kokemuksemme 

osoittaa, että kyky heittäytyä tuntemattomaan ja lähteä tutkimaan luovien menetelmien 

mahdollisuuksia ennakkoluulottomasti ja yhdessä asiakkaan rinnalla kulkien saattaa hy-

vinkin korvata mahdolliset materiaalien käyttöön liittyvät tekniset puutteet. 
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TUTKIMUSLUPA-ANOMUS 

 

TAUSTATIEDOT Opiskelemme Metropolia Ammattikorkeakoulussa sosionomeiksi. 
Tutkintoomme sisältyy opinnäytetyön tekeminen. 

 

TARKOITUS JA TAVOITTEET Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa Helsingin X:ssa sijaitsevassa 
X:n asumispalveluyksikössä viiden tapaamiskerran sarja toiminnallisia 

työpajoja. Työpajojen pyrkimyksenä on selvittää, pystymmekö 
taiteen- ja sosiokulttuurisen innostamisen menetelmien avulla 
edistämään asukkaiden mielenterveydellistä hyvinvointia. 

 
TUTKIMUSMENETELMÄ JA AINEISTON KERUU 

 

Tutkimusmenetelmänämme on kvalitatiivinen-tutkimus sekä 
työpajatilanteiden havainnointi. Lisäksi kartoitamme työpajoihin 

osallistuvien toiveita pajojen suhteen esihaastattelun muodossa, ja 

toimintajakson lopussa vapaamuotoisen haastattelun muodossa. 
Kaikki aineisto kerätään nimettömästi. 

 

TUTKIMUKSEN AIKATAULU 

Opinnäytetyö toteutetaan kokonaisuudessaan tammi-toukokuun 
aikana. Anomme lupaa kerätä tutkimusaineisto yksikön esimieheltä 

liitteen mukaisesti. 
 

Yhteistyöterveisin 

  
Juho Kojo, sosionomiopiskelija (AMK)  Juha Nikkinen, sosionomiopiskelija (AMK) 
 

_______________________________  __________________________________ 
 
ANON TUTKIMUSLUPAA AINEISTON KERUUSEEN 

Tutkimuslupa-anomus hyväksytään/hylätään 
Hyväksyjän allekirjoitus ja nimenselvennys: 
                                                                                             __________________________________  
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Hei! 
 
Taidetyöpajat ovat nyt ohi, ja meitä kiinnostaisi saada hieman palautetta opinnäytetyö-
tämme varten. 
 
Teimme lyhyen kyselyn, jossa voitte vastata joko kaikkiin, tai vain haluamiinne kohtiin. 
Vastaukset toivomme sähköpostitse. 
 
Hyödynnämme antamaanne palautetta opinnäytetyössämme ilman tunnistettavia henkilö-
tietoja. 
 
 
Paljon kiitoksia palautteestanne! 
 
Terveisin: 
Juho & Juha 
 
 
Kysymykset: 
 
1. Oletko havainnut työpajoilla olleen vaikutusta asukkaiden hyvinvoinnin kannalta? 
 
2. Inspiroiko työpaja asiakkaita tai työntekijöitä harjoittamaan luovaa toimintaa asumisyksi-
kössä myös jatkossa? 
 
3. Koetko työpajojen lisänneen aktiivisuutta/energisyyttä asumisyksikön arjessa? 
 
4. Ovatko asiakkaat ottaneet esille työpajat puheissaan? Millaisin tavoin? 
 
5. Koetko, että sinulla oli työntekijänä mahdollisuus osallistua pajojen toimintaan? 
 
6. Kuvaile työpajan ohjaajien toimintaa. Mikä meni mielestäsi hyvin? Mitä olisi voinut tehdä 
toisin? 
 
7. Huomasitko työpajan vaikuttavan asumisyksikön yhteisöllisyyteen? Millä tavoin? 
 
8. Vapaa sana: 
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